
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

، اینجا بزنید هنرآموز گرافیک برای دانلود رایگان جدیدترین سوالات استخدامی  

، اینجا بزنیدآموزش و پرورشهمچنین جهت مشاهده آخرین اخبار استخدامی   

 » انتشار یا استفاده غیر تجاری از این فایل، بدون حذف لوگوی ایران عرضه، مجاز می باشد «
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 212593دوازدهم کد  هیپا یمستند و گزارش عت،یطب یاول: خلاصه عکاسفصل  ❖

 1پودمان  

 عکاسی طبیعت )چشم اندازهای طبیعی( 

ی اندازهای طبیعـی  اسـت  کچشـم  اولیـن موضوعاتـی  از  توجـه  کـه عکـی  بـه آن  متنـوع عکردنـد.  کاسـان  س هـای  کاربردهـای 

اسـی منظـره را در بـر کاربـردی و هنـری عکردهـای بسـیار متفاوتـی را پدیـد آورده اسـت. ایـن تنـوع، زمینه هـای  کطبیعـت، روی

 می گیـرد. 

 اسی از چشم اندازهای طبیعیکع

طبیعی  کع اندازهای  چشم  های  مثال  کس  عنوان  به  باشد  داشته  تواند  می  زیادی  پوستر،  کاربردهای  تقویم،  ارتپستال، 

 ن. ک وراتیو( در اماکاربردهای تزیینی )دک

از دوره رنسانس تا اواخر قرن هجدهم چشم اندازهای طبیعی در تابلوهای نقاشی چندان از اهمیت خاصی برخوردار نبود و  

 ار می رفت. کبرخی از موارد محدود غالبا به عنوان پس زمینه نقاشی های تاریخی و مذهبی به 

رد و موضوعاتی مثل چشم اندازه ای کقرن هجدهم به تدریج موضوع طبیعت به عنوان یک گرایش در نقاشی رشد    هاز میان

 وه، آسمان و ... در نقاشی رایج گردید. کدریا،  
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با اختراع ع اندازهای طبیعی بسیار مورد توجه عکهمزمان  به دلیل  اسان قرار گرفت.  کاسی در قرن نوزدهم موضوع چشم 

اسان محسوب می شدند، بنابراین  کن، موضوعاتی ایده آل برای عکاسی موضوعات سا کابتدایی بودن ابزار و مواد حساس ع

 اسی منظره روی آوردند.کاسان با اهداف گوناگون به عکگروهی از ع

داگروتیپ دقیق اما پر زحمت بود و امکان تکثیر   ەاسی در آن زمان هر یک مزایا و معایبی داشتند شیوکروش های ابداعی ع

اسان زیادی با اهداف گوناگون به  کنداشت، اما کالوتیپ امکان تکثیر یک عکس را از روی یک نگاتیو کاغذی فراهم می کرد. ع

 اسی از منظره روی آوردند.کع

ارت پستال ها را خریده و به عنوان سوغات  کردند و گردشگران این  کس تهیه می  کبرخی از آنان از مناظر طبیعی زیبای اروپا ع

 می بردند. 

ردند این  کاسی زمین می  که همراه با دانشمندان و شناسان و با اهداف علمی از مناظر طبیعی عک اما گروه دیگری نیز بودند   

 ان نگار می نامیدند. کگروه را توپوگراف یا م

اری های طاقت فرسا و دشوار در  کیب چند نگاتیو و دست  کاسان منظره با تقلید از تابلوهای نقاشی و تر کگروه دیگری از ع

 اربردی تزیینی داشتند. که مورد پسند اقشار متوسط جامعه نبوده و معموالا  کردند کخانه مناظری چشم انداز تولید   کتاری

اسی صریح یا مستقیم  کاسی در اوایل قرن بیستم متولد می شود همانگونه که قبلا در فصل عک اما منظره نگاری مدرن در ع

اسی و از  کاسی تحولی عظیم را در شاخه های گوناگون عکانات ذاتی عکیه بر ویژگی ها و امکاسان با تکاشاره شد گروهی از ع

 ردند. کرا پایه گذاری  F -64اسان دیگر، گروه  کاسی منظره رقم زدند. آنسل آدامز و چند تن از عکجمله در ع

رده بودند، از جمله داشتن عمق میدان زیاد  ک س خوب تعریف کاین گروه قوانین و معیارهای زیبایی شناسی خاصی را برای ع

س و نشان دادن بافت اشیاء به همراه کستری های وسیع در عکبا استفاده از بسته ترین دیافراگم ها، داشتن تنالیته و خا

 نیک بسیار بالا و چاپ های بسیار فاخر و نفیس. کت

اسی منظره به جای گذاشت کآنسل آدامز درنیمه اول قرن اول بیستم به عنوان شاخص ترین عضو این گروه تأثیر بسزایی در ع

 س میشد.کیفی و بصری عکی او باعث ارتقای کنیکو ابداعات ت

وه و چشم نواز را به نمایش گذاشت و ستایش و تحسین طبیعت  کآنسل آدامز با نگاهی اسطورهای به طبیعت مناظری با ش 

 ر به وضوح در آثارش به چشم می خورد. کب
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س های منحصر به فردی با استفاده از فیلم  که نگاهی رازآلود و شاعرانه به طبیعت داشته و عکاسان دیگری نیز بودند  کع

 ردند. کمادونقرمز از طبیعت تهیه می 

 
اسی از طبیعت تا تهیه  کیب بندی های تا حدودی انتزاعی در عکاربردن تر کبرخی از آنها نگاه متفاوتی به طبیعت داشتند، از به  

 س های ساده و چشم نوازی از چشم اندازهای طبیعی.کع



 

 
6 

: خلاصه 1فصل   دوازدهم  هیپا یمستند و گزارش عت،یطب  یخلاصه و نکات مهم عکاس   

 
ردند. دهه شصت قرن بیستم  کاری چشم اندازهای طبیعی و افزودن اشیایی به آن، آثار زیبایی خلق  کافراد دیگری نیز با دست  

اسانی  کتوپوگراف ها ع-اسی منظره نیز شاهد ظهور هنرمندان و نگاه های تازه ای بود. نیوکآغاز تحولات بزرگی در هنر بود و ع

اینان برخلاف نسل قبلی نگاهی علمی و جامعه که برخوردی متفاوت با عکبودند   اندازهای طبیعی داشتند،  از چشم  اسی 

 شناسانه به طبیعت و نقش انسان معاصر بر محیط زیست و زمین داشتند.  

سهایشان  کردند تا حد امکان عکردند فارغ از تمهیدات زیبایی شناسانه بود، آنها سعی می کاسی میکآنها عه  کچشم اندازهایی  

اسی. از منظر آنها  کتوپوگراف ها بیشتر جامعه شناس و متفکر بودند تا ع-فاقد حس، ساده، دقیق و حاوی اطلاعات باشد. نیو

 اس همین نگاه بود. کس های خشک و بی روح آنان انعک ست خورده بود و عکزمین مورد هجوم واقع شده و ش
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 اسی از طبیعت ک اربردهای ع ک 

اسی کاربردهای گوناگونی است. مستند نگاری علمی از طبیعت، عکعلاوه بر گرایشات هنری، دارای  اسی از مناظر طبیعی  کع

برای  کاز طبیعت در خدمت گردشگری، مستند نگاری پژوهشی، ع از مناظر  انتشاراتی و مانند آن کاسی  تزیینی،  اربردهای 

 اربردها است. کبعضی از این 

گوناگون    یدر شاخه ها  یمقاصد علم  ی س براک ع  هیدنبال ته  داست به یچنانچه از نامشان پ  یو علم  یپژوهش  یمستند نگار

رات  ییار روند. مانند تغکبه    یمی رات اقلییتغ  یبررس  یتواند برایسها مک ن عیندارد. ا   یشناس  ییبایبر ز   یدیکعلوم است و لزوما تأ 

 . یب انزلالاه و تی اچه ارومیحاصل شده در در 

 
تاب،  که در قالب کس از چشم اندازهای زیبا و متنوع طبیعت است  ک ع ەاسی از مناظر، تهیکاربردهای چشمگیر و زیبای عکاز 

 توبات باعث جذب گردشگران و رونق اقتصادی می شود. کارت تبریک و سایر مکارت پستال، کپوستر، 
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سها  که سبب بهتر شدن و جذابتر شدن عک اسی نیازمند توجه ویژهای است  کلی عکاسی از طبیعت، ضمن پیروی از قوانین  کع

 ات عبارتند از: کمی شود، برخی از این توجه و ن

 نور _  1

س خوب از طبیعت است لزوما تمام ساعت روز برای عکاسی مناسب نیست عموما ساعت آغاز  ک نور عامل مهمی در تهیه ع

اسی از طبیعت است. در این ساعت ها چون نور خورشید مایل می تابد، احجام و کروز و بعدازظهرها، زمان بهتری برای ع

 بافت سطوح بسیار بهتر دیده می شوند.

 
س ها نور ماه می تواند بسیار زیبا  کرد. در اینگونه عک س های خوبی تهیه  کدر شب هم می توان از بعضی از چشم اندازها ع

س در ساعات شب و زیر نور ماه به تجربه  کس تاثیر زیبایی بگذارد. البته تهیه عکند و به عنوان منبع نوری خوبی برعکعمل  

 اسی نیاز دارد. کزیاد در ع
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 لنز _  2

س خوب از طبیعت است. انتخاب لنز نیازمند کیابی به ع  ی از رازهای دست کانتخاب یک لنز با فاصله کانونی مناسب هم ی

نیم. قانون خاصی وجود  کجا و چه زمانی از لنزهای واید و تله استفاده  که  ک اسی است. باید یاد بگیریم  کافی در عکتجربه  

 اسی می تواند راهنمای خوبی باشد. کندارد، تنها دیدن آثار موفق در این حوزه از ع

 سه پایه _  3

استفاده از سه  افی در اختیار داریم، بهتر است از سه پایه استفاده شود.  که معمولا فرصت  کاسی از طبیعت به دلیل اینکدر ع

 س های بسیار دقیق تر و واضح تری به دست آورد. کپایه سبب می شود ع

 نورسنجی _  ۴

اسی از طبیعت گاه شرایطی پیش می ک س خوب از نظر فنی، نیازمند نورسنجی و نوردهی دقیق و درست است. در عکیک ع

 مک گرفت. ک  HDRند، در اینگونه موارد می توان از روش کار نوردهی را دشوار می که  کآید 

 

 
 

 HDRاستفاده از روش  
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 یو روشن  یک یتار   کجهات و از جمله در   یاریند ازبسکیثبت م  یاسکن عیدورب  ک یه  کم با آنچه  ینیبیه ما با چشم مک آنچه  

 تفاوت دارد. 

ص دهد. موضوعات  یتواند تشخیرا م  ییو روشنا  یکیاز تار   یشتریزان بیم  یاسکع  ینهاین دوربی شرفته تر یاز پ  یچشم انسان حت

 (Dynamic Rangeهستند. ) یمتفاوت ییا یپو یدامنه ها یدارا یاسکع

 
 دامنه پویایی کم 

 
 دامنه پویایی متوسط 
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 دامنه پویایی بالا 

 

 اسی اختلاف میزان نور در روشن ترین نقطه تا تاریک ترین نقطه یک موضوع است. کبه طور خلاصه دامنه پویایی در ع

اسی به راحتی ثبت می شوند اما وقتی اختلاف نور کم و یا متوسط هستند توسط دوربین عک ه دارای دامنه پویایی  ک موضوعاتی  

س برداری نمی توانیم جزئیات نقاط روشن  کتیره ترین تا روشن ترین نقطه یک موضوع از حد معینی بیشتر شود با یک بار ع

 و تیره را داشته باشیم. 

س با فواصل یک استاپ از موضوع  کار سه تا پنج فریم عکنیم برای این  کدر این گونه موارد باید از روش دیگری استفاده  

 می گویند.  Bracketingار برکتینگ کمیگیریم؛ به این 

سهای تیره، جزئیات نقاط روشن را بهتر نشان میدهند، حالا کس های روشن جزئیات، نقاط تیره را و عکه میبینید عکهمانطور  

 ACR(Adobe Camera Raw )سها در برنامه های مختلف از جمله فتوشاپ، لایت روم، یا برنامه   ک یب این عکمی توانیم با تر 

امل نقاط خیلی که جزئیات ک سی به دست آورد  کرده و عکیب کس را با هم تر کو برنامه های دیگر ویرایشی، این سه یا پنج ع

 (۴۸)(High Dynamic Rangeگفته می شود )  HDRس کروشن و خیلی تاریک را داشته باشد، به این شیوه تولید ع 

 رد. ک ن استفاده یدر دورب  Auto Exposure Bracketing هن یانجام داد و هم از گز  یتوان هم به صورت دستینگ را میتکبر 

https://iranarze.ir/blog/estekhdam44/
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 و فیلترهای سیاه و سفید(   NDاستفاده از فیلترها )پلاریزه و  _  5

س های بهتری تهیه  که عکنند  کمک کاس های مزاحم به ما  کفیلترهای پلاریزه می توانند در بسیاری موارد با از بین بردن انع

ند.استفاده از فیلتر کنیم. همچنین استفاده از این فیلتر، میتواند سبب اشباع رنگ ها شده و توجه بیشتر بیننده را جلب  ک

ND   شیدگی و ایجاد جلوه های بصری خاصی ک در عکاسی از موضوعات سیال مانند رودخانه ها، آبشار، دریا و مانند آن باعث

 س جلوه زیبا و ویژه ای می دهد.کمی شود و به ع
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اسی سیاه و سفید در دوربین گاهی برخی از چشم اندازهای طبیعی جلوه های خاصی به  کاستفاده از تنظیمات مربوط به ع

اسی سیاه و سفید در پاره ای از موارد بسیار دشوارتر از عکاسی رنگی است و افزون بر آن، از هر  کس می بخشد. اگرچه عکع

 ار جالب نباشد.کن است نتیجه کرد، زیرا مم کس سیاه و سفید تهیه کمنظره ای نمی توان ع

اسی، موضوع را در ذهن خود سیاه  که قبل از عکاسی سیاه و سفید این مهارت را دارند  کاسان موفق و با تجربه در زمینه عکع

 نند. کو سفید تجسم  

 ارت های حافظه ک باتری و  _  ۶

ارت حافظه همراه داشته باشید، چون ممکن  کنید چندین باتری شارژ شده و  کاسی از طبیعت می روید فراموش نکوقتی برای ع

بوک( برای  وچک و قابل حمل )نوت کان شارژ باتری وجود نداشته باشد، همراه داشتن یک رایانه که امکاست در جایی باشید  

 س های گرفته شده نیز بسیار مفید است. کانتقال ع

 است.  یاسکع ین شاخه های ن و آرامش بخ شتر ی از جذابتر  ی کیعت  یاز طب یاسکنکته: ع

 عت ی وارد به طب   ی بها ی ثبت آس 

گر یشات دی از گرا  یکیار گرفته شود.  کتواند به  یم  یاریبس  یع رخدادها در عرصه هایق و سر ی ثبت دق  ییل توانای به دل  یاسکع

 یاسکاز ع  یست بوم« شاخه ا ی ا »ز یست«  ی ط ز ی از »مح  یاسکاست، ع  یا بوم نگاریست  یط ز یاز مح  یاسکمستند، ع  یاسکع

 شد  کی ر مین را به تصویزم هر ک گوناگون  یهای ژگیه جنبه ها و وک مستند است 

ی از مهمترین منابع حیات و زندگی بشر و سایر جانداران در روی زمین است و به همین دلیل به فرهنگ  کمحیط زیست ی

 ه سازمان ها و افراد زیادی در سراسر جهان به موضوع آن می پردازند.  کرد  ک سازی موثر برای حفظ و نگهداری آن باید توجه 

اسان مبتدی و حرفه ای نیز در این زمینه فعالیت می  کارشناسان این حوزه برخی از عکوه بر دانشمندان، پژوهشگران و  لاع

 نند.ک

شیدن ویژگی های خاص و زیبایی های طبیعت، آموزش نوع برخورد انسان با  ک هدف این نوع فعالیت ها علاوه بر به تصویر  

ه چگونه محیط اطراف خود را در روستا و شهرها و کلانشهرها بشناسیم و برای حفظ منابع طبیعی و زیستی  کآن نیز هست. این

 وشا باشیم. کآن 

 ی از آنها ثبت آسیب های وارد به زیست بوم هاست. که یک شامل زیرمجموعه های متنوعی است اسی از محیط زیست  کع
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اس  کاسی نیاز به مطالعه و تحقیق است، یک عکاسی علاوه بر علاقه شخصی و دانش فنی عکبرای ورود به این شاخه از ع 

 اری داشته باشد. کارشناسان محیط زیست همکحرفه ای و حتی مبتدی )آماتور( در این حوزه باید با گروهی از 

ه فهرست  ک مسائل مربوط به آسیب های وارد به محیط زیست علم بسیار وسیعی بوده و دارای زیر مجموعه های متنوعی است  

 ی را شامل می شود. کاری بسیار دشوار و تخصصی است و تمام عرصه های دریا و خشکردن آن ک

ند شامل فهرست بلند بالایی است. برای نمونه به برخی از آنها اشاره  که انسان به طبیعت وارد می ک متاسفانه آسیب هایی  

 نیم: کمی 

 م آبی کخشک شدن دریاچه ها و فاجعه  _ ۱

 آلودگی های صنعتی_  ۲

 قطع درختان و آتش سوزی در جنگل ها _ ۳

 تولید انبوه زباله های غیر قابل تجزیه _ ۴

 احداث بی رویه سد و حفر چاه های عمیق _ ۵

 از بین بردن پوشش گیاهی و ساختمان سازی های بی رویه و سودجویانه _ ۶

 اری، انهدام و ایجاد تغییر در پوشش گیاهی زمین کدست_۷

وسیستم  که سبب اخلال در ا کاشت گیاهان غیربومی در اقلیمی جدید کاشت گونه های گیاهی غیربومی در اقلیم دیگری  ک_۸

 آن خواهد شد. 

 نترل نشده از منابع طبیعی کبهره برداری نامعقول و _۹

 

 2پودمان  

 عکاسی معماری و فضاهای شهری 
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ویـژه بناهـا، سـاختمان ها و فضاهـای مرتبـط بـا آن    فضاهـای شـهری، ارتبـاط انسـان بـا محیـط زندگـی و بهعکاسـی از معمـاری و  

را نشـان می دهـد. بدیهی اسـت بـرای تهیـه عکـس از فضـای شـهری، دانـش و مهـارت کاربـرد ابزارهـای مناسـب و تکنیک هـای  

 عکاسـی بسـیار ضـروری اسـت. 

فضاهای شهری به مکان هایی گفته می شود که انسانها برای بهبود کمی و کیفی زندگی اجتماعی خود و زیستن در کنار یکدیگر  

 آنها را ایجاد میکنند و عمدۀ این فضاها را فضای معماری تشکیل می دهد مانند ساختمانها، راهها، خیابان ها، پل ها و ... .  

اما فضاهای طبیعی به فضاهایی گفته می شود که مستقیم و غیر مستقیم در خدمت بشر هستند ولی انسان ها در ایجاد و  

 شکل گیری آنها نقشی نداشته اند مانند کوه ها، دره ها، سواحل، جنگل ها، مراتع و ... . 

های مناسبی برای عکاسی بوده اند، زیرا در ابتدای   این فضاها اعم از طبیعی و شهری از ابتدای اختراع عکاسی همواره سوژه

شکل گیری هنر عکاسی به علت حساسیت کم مواد حساس به نور، برای گرفتن عکس، زمانی طولانی لازم بود و چه سوژهای 

 بهتر از فضاهای طبیعی و سازههای بشری که بی حرکت هستند. 

 در ارتباط با این فضاهای شهری به اصطلاح معماری همیشه دو جنبه را در نظر میگیریم.  

جنبۀ زیباییشناسی بنا برای عکاسی از این فضاها نیز همواره باید این دو جنبه را در نظر گرفت و عکسی    ۲-جنبۀ کاربردی بنا    ۱-

 را ارائه کرد که هم زیبایی و هم کاربرد آن فضا را نشان دهد. 

 عکاسی از فضای شهری و ساختمان ها )معماری( ابزار مناسب برای  

 دوربین 

مناسب ترین ابزار برای عکاسی از فضاهای شهری و ساختمان ها، دوربین قطع بزرگ است. این دوربین به علت داشتن   

آن دارای کیفیت بالایی از نظر ثبت جزئیات    CCDامکانات تکنیکی، توانایی اصالح پرسپکتیو و به علت بزرگ بودن قطع فیلم  

 در تصویر است. 

 لنز   2

اگر دقت کنید تقریبا کادر هر سه عکس یکسان است ولی پرسپکتیو عکسها با هم متفاوت هستند. عکس اول با لنز واید،  

 ی ر، با لنزهای گر موضوعات موجود در فواصل مختلف تصویان دیعکس دوم با لنز نرمال و عکس سوم با لنز تله گرفته شده به ب

دارند. در لنز نرمال پرسپکتیو تصویر به واقعیت نزدیکتر است یعنی وقتی شما تصویر را    یمختلف ی د، نرمال و تله اندازه هایوا

میبینید فاصلۀ عناصر مختلف در عمق تصویر را تا حدودی درست تشخیص میدهید در صورتی که اگر عکسها با لنز واید و یا  

 ها، نسبت به یکدیگر غیر واقعی به نظر میرسند. تله گرفته شوند، فواصل و ابعاد سوژه



 

 
16 

: خلاصه 1فصل   دوازدهم  هیپا یمستند و گزارش عت،یطب  یخلاصه و نکات مهم عکاس   

 
 

 از نظر فاصلۀ کانونی هستیم از واید تا تله.  یدر عکاسی از فضاهای شهری و ساختمانها، نیازمند لنزهای گوناگون یلکبه طور 

 تصویری که پرسپکتیو همگرا دارد با واقعیت جور در نمی آید؛ زیرا دیوارهای ساختمان موازی هستند. 

اگر بخواهیم خطوط عمودی در عکس موازی باشند دوربین باید به گونه ای باشد که سطح حساس فیلم یا سنسور، موازی با 

 دیوار ساختمان باشد. 

 
 

اگر از یک ساختمان مرتفع، به این شکل عکاسی کنیم، عکس ما به شکل تصویر زیر، سمت راست، ثبت میشود. برای آنکه  

 بالای ساختمان در کادر وارد شود و مساحت زمین که در کادر اشغال شده کم شود، سر دوربین را به سمت بالا حرکت میدهیم.  

در این حالت، عکس ثبت شده به شکل تصویر زیر، سمت چپ، خواهد شد و دیگر خطوط عمودی ساختمان موازی نیست و 

 . حساس سنسور ما موازی با دیوار ساختمان نیست هپرسپکتیو همگرا پیدا میکند؛ چرا که دیگر، صفح

یکی از راهکارها این است که ارتفاع سطح دوربین را نسبت به سطح زمین بالا ببریم بدون اینکه سر دوربین به سمت بالا  

  6حرکت کند. یعنی همچنان سطح حساس با دیوار بنا موازی باشد. در این حالت شاید مجبور باشیم تا چندین متر مثال  

ارد سطح دوربین را بالاتر ببریم. مثال مجبور شویم از بالای پشت بام ساختمان  متر بستگی به ارتفاع بنای مورد عکاسی د  7الی

مقابل عکاسی کنیم. ولی چون همیشه موقعیت به گونه ای نیست که بتوان این کار را انجام داد. به این منظور می توان از  

 استفاده کرد.   TSو یا  PCلنز 
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با لنزهای دیگر در این است که این لنزها از محور خود جابه جا شده و از حالت هم مرکز بودن    TSو یا    PCتفاوت لنزهای  

ا سنسور( و یا از محور اصلی خود به صورت زاویه دار میشکنند و  یز بودن لنز نسبت به سطح حساس  ک خارج میشود)هم مر 

 خمش ایجاد میشود. 

 کاربرد فیلتر در عکاسی از فضاهای شهری و ساختمان ها 

 کلی تقسیم می شوند:  ەبه طور کلی فیلترها به سه دست

 عکاسی سیاه و سفید استفاده میشوند و برای تغییر کنتراست میباشند.فیلترهایی که در _ ۱

 فیلترهایی که در عکاسی رنگی استفاده میشوند و جهت اصالح رنگ میباشند. _  ۲

 فیلترهایی که در عکاسی سیاه و سفید و رنگی به صورت مشترک استفاده می شوند._ ۳

فیلترها، از جنس شیشه و یا ژلاتین تهیه می شوند. فیلترهای ژلاتینی عمر کمتری دارند و به راحتی بر روی آنها خش میافتد 

و آسیب پذیرتر هستند و از آنجایی که فیلترها دارای رنگ هستند میزان عبور نور را کاهش می دهند و به همین دلیل فیلترها  

باشد لازم است نوردهی را    2Xه به آن ضریب افت نور فیلتر می گویند. به طور مثال اگر ضریب یک فیلتر  کیک ضریب دارند،  

 4باشد نوردهی را باید به میزان    4Xبرابر افزایش دهیم یعنی یک استاپ نوردهی بیشتر و اگر ضریب یک فیلتر    2به میزان

برابر نوردهی را باید افزایش دهیم یعنی سه استاپ نوردهی    8یعنی    8Xبرابر افزایش دهیم یعنی دو استاپ نوردهی بیشتر و  

 بیشتر، الی آخر. 

اربرد آنها  ک فیلترهایی که در عکاسی سیاه و سفید مورد استفاده قرار می گیرند شامل قرمز، نارنجی، زرد و سبز هستند که    1

 نتراست است. ک برای تغییر  

عکاسی سیاه و سفید و یا مونوکروم دارند و در تعدادی از دوربینها از بخش   ەدر عکاسی دیجیتال اغلب دوربین ها یک برنام

عکاسی می کنید عکس شما همچنان رنگی است و   RAWبرنامه )منو( می توان فیلترها را اعمال کرد. ولی زمانی که با فرمت  

آن سیاه و سفید است و می توانید در نرم افزار، زمانی که عکس خود را تبدیل به سیاه و سفید می کنید،   JPEGفقط فرمت  

 فیلتر مورد نظر را انتخاب کنید. 

اسی سیاه و سفید از معماری و فضاهای شهری استفاده از این فیلترها به ویژه فیلتر قرمز، نارنجی و زرد می تواند  کدر ع

اهگلی ساختمان ها نسبت به آسمان بالا برده ودر نتیجه ساختمان ها روشن تر و آسمان تیره کنتراست بین نمای آجری یا ک

 تر ثبت شود.  

 فیلترهایی که در عکاسی رنگی جهت اصالح رنگ استفاده می شوند. _  2

 کلوین و یا رنگ دما 

تا    400کلوین است. نور روز در هوای آفتابی سفید است، یعنی کل طیف رنگ از    ەدرج  5500کلوین یا رنگ دمای نور روز،  

باالتر   5500کمتر شود رنگ عکس به سمت زردی )گرمی( و هر چه از    5500نانومتر را شامل میشود و هرچه کلوین از    700

 (۷۳برود رنگ عکس به سمت آبی )سردی( می رود. )
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شود ولی به جای آن در خود دوربین یک برنامه به نام وایت بالانس یعنی  یدر عکاسی دیجیتال دیگر از این فیلترها استفاده نم

 انتخاب تراز سفیدی وجود دارد. 

 فیلترهای مشترک بین عکاسی سیاه و سفید و رنگی   3

 ( ۷۴تعدادی از این فیلترها در عکاسی از فضاهای شهری و ساختمان ها و طبیعت کاربرد دارند. ) 

 الف: فیلتر پلاریزه 

کار این نوع فیلترها بالا بردن خلوص رنگها، آبیتر کردن رنگ آسمان و حذف بازتابهای غیرفلزی )انعکاسها( از سطح شیشه،  

 ه در عکاسی معماری و طبیعت کاربرد فراوان دارند. ک آب و ... است 

 NDب: فیلتر  

و  X ،2 X،4 X8ین نوع فیلترها به رنگ خاکستری بوده و کاربردشان؛ کاهش شدت نور است و غلظتهای مختلفی با ضریبهای ا

  ...X1000    دارند، امروزه فیلترهای جدیدND    متغیری نیز ساخته شده که ازX2    تاX1000    متغیرند و مانند فیلتر پالریزه با

 چرخاندن آن، این غلظت تغییر میکند.

 تدریجی   NDج: فیلتر  

ف  تلا است که اخ  این  در جلوی لنز نصب میشوند و کاربردشان اکثرا  این فیلترها معمولا به صورت مستطیل هستند و با هولدر

نور قسمت بالای تصویر )آسمان( با قسمت پایین تصویر )زمین و ساختمانها( زیاد باشد. رنگ این نوع فیلتر از بالا به شکل  

خاکستری شروع میشود و تا پایین آرام آرام به صورت تدریجی، بیرنگ )شیشه ساده( میشود. این فیلترها همچنین غلظتهای  

 X-2 X4 – X8مختلفی دارد مانند 

 سه پایه    ۴

در عکاسی از فضای شهری و ساختمانها )معماری( استفاده از سه پایه برای دوربین بسیار مهم است. توصیه میشود حتی اگر  

بالاست و امکان لرزش دوربین وجود ندارد، باز هم با وجود این شرایط حتما  از سه   یشرایط نور خوب است و زمان نورده

محکم، کادربندی با تأمل و دقت بیشتری انجام    یپایه استفاده شود. یکی از دلایل این کار آن است که به کمک سه پایه ا

 میپذیرد. 

 تراز   5
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تراز کردن دوربین بسیار مهم است؛ البته اکثر دوربینهای دیجیتال  یستفاده از تراز آبی )حبابی( روی دوربین و یا سه پایه برا ا

 امروزه در داخل خود یک تراز دیجیتال دارند. 

 دکلانشور   ۶

توصیه میشود برای آنکه لرزش در دوربین به حداقل ممکن برسد، از دکلانشور استفاده شود. در صورت نداشتن دکلانشور   

 میتوان از سلف تایمر دوربین نیز استفاده کرد. 

 زمان مناسب برای عکاسی از فضای شهری و ساختمان ها  

به طور کلی مناسب ترین فصل برای عکاسی معماری، فصل پاییز و زمستان و اوایل بهار است؛ چرا که در فصل پاییز و زمستان 

تابش خورشید، مایل است و نسبت به فصل بهار و تابستان کنتراست کمتری دارد. دلیل دیگر آن این است که در فصل   ەزاوی

پاییز و زمستان برگ درختان ریخته و جلو دید ساختمان را کمتر می گیرد. البته به استثنای درختان سوزنی که در چهار فصل 

 سبز هستند.

صبح است، )این ساعت    ۱0به طور کلی میتوان گفت در طول روز مناسبترین زمان برای عکاسی از طلوع آفتاب تا حدود ساعت  

صبح باشد(    ۱۱و در جایی دیگر    ۹در موقعیتهای جغرافیایی و فصول مختلف، متغیر است و ممکن است در جایی ساعت  

تا قبل از غروب آفتاب است )البته این ساعت نیز در موقعیتهای    ۱۴از بعد از ظهر حدود ساعت    یاس کع  ین زمان برایومناسبتر 

 باشد(.  ۱۵و جایی دیگر ساعت  ۱۳جغرافیایی و فصول مختلف، متغیر است و ممکن است در جایی ساعت 

 . هوای آفتابی برای عکاسی مناسبتر از هوای ابری است : معمولا  نکته 

 ی داخل   ی از فضاها   ی اس ک تبالانس در ع ی وا 

، تنگستن و... باشد و یا در بعضی LEDدر فضاهای داخلی معمولاً چراغهایی وجود دارد که ممکن است مهتابی کم مصرف  

مواقع با هم ترکیب شوند گاه ممکن است پنجره ای باشد که نور روز از آن وارد شود. به نظر شما در چنین مواقعی باید وایت  

ولی اگر بخواهیم وایت بالانس دقیق تری    AUTOبالانس دوربین را روی کدام حالت تنظیم کرد؟ ممکن است بگویید در حالت  

داشته باشیم بهتر آن است که روی حالت دستی قرار گیرد و سفید برای آن تعریف شود در عکاسی از فضای داخلی معمولا  

ین از لنز واید استفاده می شود. این کاغذ سفید را باید در کجای کادر قرار داد؟ کنار پنجره نزدیک منبع نور مصنوعی؟ در چن

مواقعی از وسیله ای به نام در پوش وایت بالانس )کپ( استفاده میشود که به شکل درپوش لنز کپ لنز بوده و جلو لنز قرار 

سفید جلوی آن قرار دارد سپس با آن وایت بالانس را انجام داده و بعد عکاسی شود    میگیرد و یک حباب شیری رنگ پلاستیک

 در این حالت وایت بالانس دقیق تری خواهیم داشت. 

 ی شهر   ی و فضاها   ی داخل   ی از فضاها   ی اس ک در ع   HDR  ی اس ک ع   ک ی ن ک ت 

در عکس معماری داشتن کیفیت و مشخص بودن جزئیات در روشنایی و تاریکیها مهم است. برای رسیدن به عکس ها همانند  

که در آن تمام جزئیات روشناییها و تاریکیها مشخص باشد. چند روش وجود دارد یکی از این روشها که  (  ۵۴شماره ) تصویر  

کار بسیار سخت و پر هزینه ای است و در زمان عکاسی فیلمی از آن استفاده میشد این است که اختلاف نور محیط خارجی و  
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می چسبانیم تا شدت نور بیرون کم   NDداخلی را کم کرده یعنی محیط داخل را نورپردازی میکنیم و به پنجره ها فیلتر ژلاتینی  

 شود. 

به این    HDRاین کار را انجام داد. روش    HDRاما امروزه می توان ساده تر و کم هزینه تر و با استفاده از نرم افزار و روش  

صورت است که چند عکس از یک صحنه با سرعتهای مختلف گرفته می شود. یک بار نورسنجی بر اساس روشنی ها که تاریکی  

ها سیاه می شود و بار دیگر نورسنجی بر اساس تاریکی ها که روشنی ها سفید شده و جزئیات از بین میرود و چندین عکس  

می شود که هنگام عکاسی دیافراگم تغییر نکند و سرعت را تغییر داد، تا در عمق    بین این دو نورسنجی گرفته می شود. توصیه

رد و عکس کافزاری مانند فتوشاپ به یک عکس تبدیل    میدان عکس ها تغییری ایجاد نشود. سپس این عکس ها را با نرم

ایتر هم به غیر از   افزارهای حرفه  نهایی عکسی خواهد بود که هم روشنایی ها و هم تاریکیها جزئیات لازم را دارد. البته نرم

 وجود دارد.  HDRفتوشاپ برای 

 پانوراما  

و نسبت طول به  ای دارد و نسبت طول به عرض آن بسیار متفاوت است    عکس پانوراما عکسی است که زاویه دید گسترده

پانوراما   کادر  که  دارد  دوربین هایی خاص وجود  است.  متفاوت  بسیار  آن  مانند    XPAN Hasellbladعرض  میکنند  عکاسی 

LINHOF۶۱۷  وLINHOF۶۱۲ . 

اما با دوربین معمولی هم میتوان از یک صحنه چند عکس گرفت و این عکسها را به هم چسباند و یک عکس پانوراما ایجاد  

 . کرد 

مگاپیکسل باشد با حذف کردن زمین و آسمان آن و رسیدن به کادر پانوراما عکس ما تبدیل به    ۱۲به طور مثال اگر این عکس  

مگاپیکسل کنار هم تشکیل شده کیفیت بیشتری    ۱۲مگاپیکسل میشود ولی در عکس زیر که از گرفتن چند عکس    ۴یک عکس  

 دارد. 



 

 
21 

: خلاصه 1فصل   دوازدهم  هیپا یمستند و گزارش عت،یطب  یخلاصه و نکات مهم عکاس   

 
 عکسهای پانوراما در طبیعت و معماری و فضاهای شهری کاربرد زیادی دارد . : نکته 

 

 چگونگی گرفتن یک عکس پانوراما 

 پانوراما باید چند نکته رعایت شود تا در نهایت این عکس ها به راحتی کنار هم قرار گیرند: برای گرفتن یک عکس 

 بهتر است تعداد فریم های پانوراما فرد باشد. _ ۱

 نورسنجی یکنواخت باشد. _ ۲

 دوربین روی سه پایه و با خط افق تراز باشد. _ ۳

 از فریم قبلی را مشترک قرار می دهیم.   %30برای گرفتن فریم کناری هر عکس حدود _ ۴

اسی، عکس ها به صورتی که در تصویر زیر مشاهده می شود کنار هم قرار کاگر دوربین در حالت تراز باشد، بعد از ع_  ۵

 خواهند گرفت. 

  ه ی ته  یه براکو مانند آن وجود دارد    یروکدرجه،    360  یار گسترده است و انواع پانوراماهایپانوراما بس  یاسکع  ک ینکت:  نکنه 

 ازاست، ین  یارکپانوراما و البته تجربه   ه ی مانند سرسه پا یشتریزات بین نوع پانوراماها به تجهیا

 

 : عکاسی خبری 3پودمان  
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اســت    یمطبوعاتــ  یاســکع  ینه هــایــن زمیــن و مهمتر یج تر یاز را   ی ــکی  یــس خبــرکــه ع یدادهــا و تهیرواز اخبــار و    یاســکع

بــا چشــمانیاس خبــرکــه درآن عک بســی زبیت  ی،  دقــت  و  روی ار حادثــه  یــن  م ــیــا  اطــاع عمــوم  بــه  و  ثبــت  را  رســاند.   یــداد 

 ــن حــوزه اســت. ی اســان اکع ی هــای ژگیاز و  یــر فنــیو غ یفنــ یــن داشــتن مهارتهــایبنابرا

 د داشته باشد؟ یبا ییچه مهارتها یاس خبرکآن، ع هی ته یاست و برا  یسکچه نوع ع یس خبرکع

ه عکاس خبری از رویدادهای مهم تهیه می کند که آگاهی از آنها برای کشود  یگفته م  ییسها کبه آن دسته از ع  یس خبرکع

ند و آنها را از  کیه میس تهکرود و از آنجا خبر و عیا رخداد میه به محل حادثه کاست   یفرد یاس خبرکع. جامعه اهمیت دارد

ن و چه با قلم ثبت  ی شنوا حادثه را چه با دورب  ن و گوشیزبیت  یاو با چشمان.  دهدیگران قرار می ار دیها در اخت  ق رسانهیطر 

اس خبرنگار  کع.  ندکان اخبار قرار داده وآگاه  یرخداد را ندارند، در جر   هان حضور در صحن کل امی ه به هر دلکگران را  یند تا دکیم

کند، به زمان، محل، چگونگی، علت و افراد درگیر در سی که ارائه می کرده و در گزارش و عک  یید عوامل حادثه را شناسا یبا

در اختیار دیگران    یاملکعات دقیق و  لاعکاس و خبرنگار که ممکن است هر دو، یک شخص باشند، باید اط .  کندحادثه اشاره  

 . قرار دهد

 اس خبری ک برخی از ویژگی های حرفه ای ع 

 باید تندرست توانا و چالاک باشد.-

هوشمند و دارای ذهنی تحلیل گر باشد زیرا عکاسی خبری در مواردی خطرناک است و عکاس باید ضمن هوشیاری کامل  - 

مراقب محیط باشد و با تدبیر بتواند راههای گریز از خطر را به سرعت شناسایی کند تا در صورت لزوم ضمن مراقبت از تجهیزات  

 ارد. خود بتواند جان خود را هم در سلامت نگاه د

 برای انجام کار موفقیت آمیز پیوسته در حال تکمیل دانش فنی اطلاعات عمومی و دانستنیهای حوزه فعالیت خود باشد.  -

 همچون یک پژوهشگر جست و جو کند و دانش او در زمینه های سیاسی فرهنگی اجتماعی و اقتصادی به روز باشد.-

با حوصله مهربان و خوش رفتار باشد. وضع ظاهری و پوشاک او باید مناسب با فضایی باشد که در آنجا عکاسی میکند مثلاً   -

 در مراسم ترحیم پوشش او نباید مغایر با فرهنگ اجتماعی و شرایط آن مکان باشد. 

باید به مسائلی بپردازد که مورد توجه جامعه است و از پرداختن به مسائل شخصی که ربطی به جامعه ندارد و یا مسائلی که  -

 به او و یا حرفه او مربوط نمی شود پرهیز کند. 

خبرهای قابل پیش بینی مانند برگزاری آزمون ورودی دانشگاه ها نشست مطبوعاتی  پیش از رفتن به محل رویداد به ویژه  -

 وزیران و.... بررسی کرده و اطلاعاتی به دست آورد. 

به کار خود علاقه مند باشد در غیر این صورت این حرفه و شغل برایش آزار دهنده خواهد شد. کار عکاس خبری بر خلاف   -

تصور مردم و آنچه که در بعضی از فیلمهای سینمایی نشان داده میشود آسان نیست. عکاس خبری گاهی مجبور میشود مدت  

،باتلاق برود. ممکن است در شرایط    طولانی در مسیرهای دشوار مانند سنگلاخ  راه  گرما و سرما میدان جنگ و...... پیاده 
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بحرانی ویژه مانند جنگ با مشکلاتی مانند بی آبی روبه رو شود، زخمی شود و یا در شرایط جوی خاص گرمای سوزان آتشفشان  

 یا سرمای یخبندان را تجربه کند.

 رد: کم ی توان آنها را به دو دسته تقسیم یلکت، گوناگون هستند اما به طور یخبرها از نظرموضوع، نوع و موقع

 خبر عمومی _  1

اسـتانداران،  بـا  رئیس جمهـور  دیدار  برگـزاری جلسـه  ماننـد  آگاهیـم.  آن  از وقوع  پیشـاپیش  ما  که  خبر عمومی خبری است 

این نوع خبرها و با توجه به موضوع، زمان و    یانتخابـات شـورای شـهر، مسـابقۀ فوتبـال، نشسـت مطبوعاتـی و ماننـد آن.  برا

شود.  یدارد، انتخاب و به محل اعزام م  یمناسب  یتجربه و آگاه  یخبر  ۀ مکان تعیین شده، عکاس و خبرنگاری که در آن حوز

نشستن    ۀ داشته باشد. اطلاعاتی مانند وضعیت محیط، رنگ نور، نحو   یاسکعکاس باید اطلاعات کاملی از موقعیت محل ع

 جایگیری عکاس مؤثر است.  یافراد، موقعیت خبرنگاران و ... در چگونگ هچهر  ییاعضا، شناسا

رده و عکسهای خلاقانه بگیرد. ما همیشه شاهد یک سری عکسهای تکراری کز  یپره  یرارکت  یسهاکنکته: عکاس باید از گرفتن ع 

 ه مدال خود را به دندان گرفته اند.  ک م یاران برنده هستکاز ورزش

اگرچه به قصد اطلاع رسانی گرفته میشوند اما به تدریج تبدیل به عکسهای مستندی خواهند شد که آیندگان    یعکسهای خبر

ن امروز است و هم  یاز آنها به عنوان اسناد تاریخی استفاده خواهند کرد. بنابراین، عکسهای خبری هم پاسخگوی نیاز مخاطب

 پژوهشگران آینده.

 خبر فوری _  2

ن است  که پیشاپیش از وقوع آنها اطلاع نداریم و به صورت ناگهانی رخ میدهند و ممکحوادثی   هخبر فوری، خبری است دربار 

 لرزه، طوفان، آتشسوزی یا آتشفشان و ... .  هم باشد مانند زمین کخطرنا

عکاس خبری بر خلاف گزارشگر روزنامه که میتواند برخی از اطلاعات مورد نیاز برای نوشتن گزارش خود را بعدا با تلفن و یا  

را از دست بدهد،   یزید چیند. او نباک یخود اطلاعات لازم را گردآور  یسهاکرخداد با ع هد سرصحنیمراجعه به دست بیاورد، با 

 زیرا فرصت دیگری برای ثبت رخداد در اختیار او نیست. 

عکس خبری بر خلاف عکس هنری ارزش خود را نه از زیبایی شناسی که در درجه نخست از خبر و انتقال درست آن    نکته:

رادیو یا تلویزیون تشبیه کرد که هدف از   هکند. نقش ترکیب بندی در عکس خبری را میتوان به شمرده گویی گویندکسب می 

ز  ین  یس خبرکدر ع  یهنر تجسم  یت اصول و مبانیمناسب و رعا  یب بندیکن، اگرچه تر یآن انتقال درست منظور است. بنابرا

ت آن نبوده و عکس خبری قرار نیست تابلوی نقاشی باشد. اولویت عکس خبری سرعت عمل و بیان ی اولو  یاربرد دارد ولک

 درست و به دور از آشفتگی است تا بیننده بیدرنگ به مقصود عکس پی ببرد. 

 پشن نویسی( ک س ) ک شرح یا زیرنویس ع 

عکس به تنهایی گویای تمام محتوا و معنا نیست. در گذشته این باور رایج بود که عکس همه چیز را می گوید و از این رو به 

توضیح و زیرنویس نیازی ندارد. حتی چنین گفته میشد که یک عکس، ارزشمندتر از هزاران واژه است. اما واقعیت این است  
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که عکس فقط با یک حس، آن هم حس بینایی سر و کار دارد. همچنین در موارد بسیاری مانند نشریات سیاه و سفید که  

رنگ چاپ میشوند، بسیاری از اطلاعات دریافت نمیشود. به همین دلیل نوشتن شرح برای برخی عکس های رنگی در آنها تک 

 ویژه عکس های مطبوعاتی و نوشتن گزاره ها و عبارات توصیفی برای برخی از آثار هنرمند یک ضرورت است.   از عکسها، به

 ی س خبر ک ه ع ی در ته   ی ات بصر ی ف ی ک اربرد عناصر و  ک 

 ترکیب بندی 

بر بیننده است. عکاس خبری با ترکیب بندی سنجیده، یعنی تغییر نقطه دید دوربین عکاسی، تغییر  هدف عکس خبری تأثیر 

اسی، به خوبی میتواند توجه مخاطب را به سمت موضوع مورد  کع  هفاصلۀ کانونی عدسی و در واقع با حذف عناصری از صحن 

 نظر جلب کند. 

 یب بندی عبارتند از:کبرخی از قواعد تر 

 نقطه توجه  

قسمت تقسیم کنیم، نقاط تقاطع خطهای موازی،   9هرگاه کادر تصویر را با دو خط موازی افقی و دو خط موازی عمودی به  

ن عناصر  ی مهمتر ر هستند. اگر یتصو "نقاط توجه". این نقاط، ان برای قرار دادن موضوع مورد نظر خواهد بودکمناسب ترین م

شود. البته اگر کادر تصویر به نسبت طلایی باشد  یجاد میس ا کن توجه در عیشتر ی صحنه را در راستای این خطوط قرار دهیم ب

 نامیده خواهند شد.  "نقاط طلایی"به نام  "نقاط تلاقی"در آن صورت، 

 
 

   هادیخط  

کشند و چشم ما تمایل به تعقیب آنها دارد. اگر این خطها  خط های موجود در عکس همیشه چشم ما را به سمت خود می

 چشم ما را به عنصر تصویری معینی هدایت کنند، آن عنصر برای ما برجسته خواهد شد.

 امتداد نگاه  

س پی میگیرد تا دریابد آن فرد به چه چیزی یا چه کسی  ک بیننده ناخودآگاه و شاید از سر کنجکاوی مسیر نگاه افراد را در ع

 ند. کننده را جلب یتواند توجه بیس مککند؟ اصولا امتداد نگاه افراد در عنگاه می
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 بزرگی و کوچکی  

رنگ روشن تری داشته باشد، نسبت به سایر عناصر بصری، عناصر بزرگتر باشد یا    ەاگر در یک تصویر، عنصری نسبت به بقی

 کشد.چشم را به سمت خود می 

 دید   ە نقط 

معمولا دوربین عکاسی را در حد و ارتفاع چشم خود قرار داده و عکس می گیریم. اگر دوربین خیلی بالا یا خیلی پایینتر از 

 ارتفاع چشم باشد، تصویر ما نامتعارف جلوه کرده و بیننده، روی آن درنگ بیشتری خواهد داشت. 

 پس زمینه 

بسیار شلوغ، گم شده باشد. اگر پس زمینه جزو عناصر    ەممکن است در یک موقعیت تصویری، موضوع در برابر پس زمین

تصویری و بیان عکس شما نیست، بهتر است پس زمینه ای ساده و بدون آشفتگی بیابید یا با کاستن از عمق میدان، موضوع 

محیطی، نقش مهمی دارد و جزئی از عکس است.    ەرا واضح و پس زمینه را ناواضح نشان دهید. پس زمینه در عکس های پرتر

محیطی، از افراد در محیطی عکس می گیرند که با موضوع به نحوی مرتبط است و عوامل صحنه به شناخت بیشتر    ەدر پرتر

 کنند.فرد کمک می 

 عمق  

با گنجاندن  از اصول پرسپکتیو  آگاهی  با  برای نشان دادن عمق در عکس میتوان  بنابراین  عکس پدیده ای دو بعدی است 

در عکسهای منظره کاهش یافتن اشباع  .  عواملی مانند پیش زمینه میان زمینه و پس زمینه چندین لایه در عکس ایجاد کرد

شیوه دیگر برای نشان دادن عمق  . رنگ موضوعهای دورتر مانند کوه ها نسبت به موضوعهای نزدیک تر به عکس عمق میدهد

استفاده از عمق میدان عدسی است تغییر مقیاس موضوع های هم اندازه در فاضله دورتر و نزدیک تر نیز به معنای تغییر 

منظور از همپوشانی قرار گرفتن عناصر گوناگون در  . علاوه بر اینها همپوشانی هم به عکس عمق میدهد . فاصله و عمق است

 جلوی یکدیگر است به گونه ای که یک عنصر بخشی از عنصر تصویری را بپوشاند و مانع دیده شدن آن بخش شود. 

 قاب بندی 

کند. قرار دادن موضوع در داخل قاب پنجره، درگاه، پل و ... آن را از فضای اطراف جدا کرده و بر اهمیت موضوع تأکید می

این نوع قاب ممکن است در پشت سر موضوع  .  چنین عکسی به راحتی نگاه شما را به سمت موضوع اصلی هدایت خواهد کرد

 . میان دوربین و موضوع باشد ۀ و یا در فاصل
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 رنگ 

بندی و بیان حال و هوای عکس است. رنگ اگر در خدمت بیان عکس باشد، به جا و در غیر این صورت  رنگ از عناصر ترکیب  

 عاملی مزاحم خواهد بود. 

 شکل 

اسی، موضوع های ضد نور )سیلوئت( نشانگر  کفاقد جزئیات است. مثلا دایره یک شکل است. در عل سطحی دو بعدی  کش

 شکل هستند.   

 بافت 

های سطح موضوع را که با حس لامسه و چشم قابل درک و دریافت است، بافت می گویند. بافت هم    کاریوریزه   جزئیات

  ۀ میتواند جذابیت تصویری داشته باشد و هم اطلاعاتی را از موضوع در اختیار بیننده قرار دهد. در این مورد، نور جانبی جلو

 بافت را شدت میبخشد. 

 ریتم 

تکرار یک طرح یا الگو، تصویری موزون و منظم ایجاد خواهد کرد. عنصری که با شکل یا فرم متفاوت، نظم این ریتم را بر هم  

 ند. کبزند، میتواند بسیار خودنمایی و جلب توجه 

 برش 

 گاه می بینیم که عکس تاثیرگذاری لازم را ندارد. زیرا موضوع اصلی در داخل کادر و در میان عناصر دیگر به چشم نمی آید.  

 وضوح 

 خواسته است بیننده بدان توجه کند.  ی از موضوع های داخل کادر تصویر، واضحتر باشد، بدان معناست که عکاس  کهرگاه ی

 نوردهی   - 2

نوردهی یعنی قرار دادن صفحه حساس در برابر  .  برای تهیه عکسی مطلوب نخست باید نوردهی آن به درستی انجام گیرد 

 . تابش نوری با شدت معین و به مدت معین به طوری که تصویری متعارف نه تیره و نه روشن شکل بگیرد

هرگاه تابش نور بیش از حد لازم باشد تصویری روشن و بدون جزئیات خواهیم داشت و برعکس اگر تابش نور کمتر از حد  

 . لازم باشد تصویری تیره و فاقد جزئیات به دست خواهد آمد

نور موجود در صحنه همیشه یکسان و ثابت نیست گاهی کم است و گاهی زیاد از این رو همواره یکی از دغدغه های عکاس  

.  تنظیم دقیق عوامل سه گانه نوردهی برای به دست آوردن تصویری است که از نظر رنگ مایه وضعیت مطلوبی داشته باشد

نوردهی را میتوان به پر کردن ظرفی از آب تشبیه کرد اگر شیر آب کاملا باز باشد ظرف در زمان کوتاه تری پر خواهد شد و اگر 

گشادگی دیافراگم و مدت باز بودن  .  شیر آب تا نیمه بسته شود مدت پر شدن ظرف دو برابر زمان پیشین به درازا خواهد کشید

 :  زیر بیان کرد پرده شاتر هم یک چنین رابطه ای دارند این رابطه را میتوان به شکل ساده
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برای انجام نوردهی مناسب، افزون بر تنظیم گشادگی دیافراگم و سرعت شاتر ، میتوان با افزایش دادن حساسیت دوربین 

 . ممکن میشود، کمبود تأثیر نور را جبران کرد (ایزو) نسبت به تأثیر نور که با استفاده از تغییر درجۀ آیسو 

 . معنای این کار تقویت برق تولید شده در پیکسلهاست که به همراه آن، نویز هم تقویت میشود 

 عکاسان خبری معمولا فقط در شرایط نوری بسیار کم و در تنگنا سراغ این گزینه میروند.

 انتخاب عکس برای مطبوعات 

 انتخاب عکس در روزنامه ها و پایگاههای عکس خبری 

 . دبیرعکس است که به او دبیر سرویس عکس هم میگویند  هدر خبرگزاریها و نشریات، مسئولیت امور عکس و عکاسی بر عهد

 مهارت های دبیرعکس 

او باید چشمانی تیزبین و قدرت تصمیم گیری  . دبیر عکس باید فردی مدیر باشد تا بتواند واحد عکس را به درستی اداره کند -

 . داشته باشد تا بتواند عکسهای تأثیر گذار را به سرعت تشخیص دهد تا آن عکسها مخاطب را جذب کند

دبیر عکس باید علاوه بر اعزام عکاسان برای تهیه عکس از خبرهای روز ایده هایی را هم برای انجام پروژه های عکاسی بلند    -

 . مدت ارائه کند

اگر چه در بیشتر موارد دبیر عکس خود عکاس است ولی تجربه نشان داده است که هر چند دانستن عکاسی می تواند به او    -

 .  کمک کند اما داشتن شناخت از عکس تشخیص عکس مناسب و داشتن چشمان تیزبین مهمتر از تسلط بر فن عکاسی است

اگر چه مسئولیت گزینش عکس با دبیر عکس است اما اگر در هنگام انتخاب عکس با خود عکاس هم مشورت کند نتیجه   -

 .بهتری خواهد داشت زیرا عکاس ممکن است به دلیل حضورش در صحنه عکاسی اطلاعاتی داشته باشد که مفید باشد

دبیر عکس باید توانایی برنامه ریزی کار عکاسان را داشته باشد و در شرایط اضطراری بتواند آنان را به محل وقوع رویدادها    -

 . اعزام کند... نلرزه ، سیل، آتشفشان و یمانند زم
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عکس دریافتی از عکاسان خود    هاز عکس خبری، روزنامه و نشریه داشته باشد تا بتواند دربار   یدبیر عکس باید شناخت کامل  -

 . اظهار نظر کند

 درستی اداره کند.   دبیر عکس باید فردی مدیر باشد تا بتواند واحد عکس را به -

او باید چشمانی تیزبین و قدرت تصمیم گیری داشته باشد تا بتواند عکس های تأثیرگذار را به سرعت تشخیص دهد تا آن    -

 عکس ها مخاطب را جذب کند.

کاری دارد. او باید بتواند عکسهای مورد    ه دبیر عکس تنها دبیر سرویس در روزنامه است که با دبیران سرویسهای دیگر رابط

 نظر دبیران دیگر را به کمک عکاسان خود تهیه و به موقع به آنان تحویل دهد. 

 ارتباط دبیر عکس با بخش گرافیک  

دبیر عکس با بخش گرافیک و صفحه آرایی نشریه ارتباط نزدیکی دارد و باید بتواند خواسته های خود را به آنان منتقل کند و  

 ند.کس در زمان لازم تصمیم گیری  کس، افزودن و برش عکاری با آنان را داشته باشد تا در مورد هدف عکخود نیز آمادگی هم

ار یس هنوز بسکرعیا نقش دبیات دنیم رنگ شده است اما در نشر ک ات ما  یس در نشر کس عیر سرویاگرچه امروزه حضور دب

 . پررنگ است

.  همکاران مرتبط خود را آموزش میدهد یا حداقل امکانات آموزش آنان را فراهم می سازد هدبیرعکس به طور معمول مجموع

کند و در صورت امکان در انتخاب عکس،  یهمچنین او واکنش خوانندگان را نسبت به عکسها بررسی، تحلیل و پیش بینی م

 گیرد. یخواست مخاطبین را در نظر م

 ویژگی های عکس در نشریه  

اگر عکس دارای جزئیات است نباید اندازه آن کوچک باشد تا بیننده بتواند جزئیات را تشخیص دهد. با توجه به پژوهشهای   -

  ، انجام شده اصولاً ارائه عکس در اندازه بزرگتر بیننده عکس را به خواندن مطلب ترغیب می کند. اگر عکسی با کیفیت فنی

 پایین تنها عکس موجود درباره خبر مهمی باشد انتشار آن بهتر از کنار گذاشتن آن است. 

در چیدمان چندین عکس در یک صفحه اگر عکسها در اندازه مساوی ارائه شوند خسته کننده و یکنواخت خواهند بود. بنابراین    -

 مناسب تر است تا عکسها به نسبت اهمیت خود بزرگتر یا کوچک تر ارائه شوند. 

اس کر با مفهوم مورد نظر عیمغا  یوقتی دو عکس در کنار هم چاپ میشوند باید مراقب بود به گونه ای نباشند که مفهوم    - 

 . ده شودیس از آنها فهمکرعیا دبی

 .کندتصویری تهیه می  هعکس نیستند. گاهی عکاس، گزارش تصویری یا مقالعکسهای مطبوعاتی همیشه تک   -

 ۴پودمان 

 عکاسی مستند 



 

 
29 

: خلاصه 1فصل   دوازدهم  هیپا یمستند و گزارش عت،یطب  یخلاصه و نکات مهم عکاس   

  ی اسـک، عیمسـتند اجتماعـ  یاسـکدارد. ع  یـادیار ز یـه تنـوع بسـک اسـت    یاسـکع  یـن شـاخه هایاز مهمتر   یـکیمسـتند   یاسـکع

ت در هر  ی فعال  یبرا.  اسـت   یاسـکـن شـاخه از عیـن ایاز عناو  یات وحـش و... برخـیعـت، حیمسـتند طب  یاسـک، عینـگار  مردم 

 . است یضرور  یفن یردها، داشتن دانش و مهارتهاکین رو یاز ا  کی

 ست؟ ی سند چ 

ت یکمردم با داشتن سند، مال...    ،کارت های هویت، گواهی اشتغال وکرد، مدار کتوان به آن اعتماد  یه مکاست    یزیسند چ

 . سند هستند یهم نوع  یلیتحص یو گواه یارت مل کنند، شناسنامه، کیخود را اثبات م ها خانیخودرو 

سها با  کم عی دانیرا میم، ز ینکیشتر باور می ب ینقاش ین تابلوهای ق تر ی سها را از دقکن عیشه ساده تر یه همکن است  ی ت ایواقع

ار یتواند بسی اء میاش  یل ظاهرکش درآوردن شیدر به نما  یاسکن عیه شده اند و دوربیته  یاسک ن عی به نام دورب  یدستگاه

در   یه حتک وجود داشته است، حال آن  یی م، حتما در جاینیبیس مکع   کیه در  کم آنچه را  ینکین باور می ند. بنابراکق عمل  ی دق

ه با کند  ک  ی راتییرا دستخوش تغ  ینقاش  یتابلو  کی ن است  ک ا عدم مهارت نقاش ممیقه  یانه، سلیواقع گرا  یتابلو نقاش  کی

 آن فاصله داشته باشد.    یت ظاهریواقع

اسان  کع.  ردکدا  یبشر حضور پ  یزندگ  یها   از عرصه  یاریسوم قرن نوزدهم اختراع شد و از همان ابتدا در بس  هدر ده   یاسکع

بالون،   هلیدراواخر قرن نوزدهم به وس  یاسان فرانسوکاز ع  یکی.  و ناقص در همه جا حاضر شدند  ییابتدا  یبا همان ابزارها

 . ردکه ی س تهیاز شهر پار  یفراوان ییهوا یسهاکع

 یاریبس.  به  وجود آمد...  غات، جنگ، علوم و  ی، تبلیچهره، منظره، معمار  یاسکمثل ع  یاسکگوناگون ع  یج شاخه هایبه تدر 

 .ادگار گذاشتندیما به  یرا برا یادیه خودشان بدانند اسناد ز کاسان آن روزگار بدون آن کاز ع

 . دن بودیه قابل د کابانها و خانه ها و خالصه هر آنچه  یوچه ها، خکها و  ک دانها، پار یدرها تا م  هر یزها مثل دستگین چیتر یاز جزئ 

ان،  یاز دربار   یفراوان  یسهاکردند، عکیم   یار و زندگکران  یه در اک  ییاسان اروپاکاز ع  یاسان دوران قاجار و بعضکران هم عیدر ا

مردم آن    ی زندگ  هویم با شیتوانیسها مک ن عی با مراجعه به ا.  ردندکه  ی ران آن زمان تهیا  یو فرهنگ  ی، اقتصادیط اجتماعیشرا

ای دوره آشنا شو مستند با    ی لک، مراسم مختلف و ... ما را به شکابانها، خانهها، مشاغل، لباس و پوشایسها از خکن عی م. 

 . سازدیشورمان آشنا مکخ  یاز تار  یدورها

 مستند   ی سها ک اربرد ع ک 

ه تصاویری ک اسان در رقابت با تابلوهای نقاشی، آثاری را به وجود آوردند  کو اوایل قرن بیستم برخی از عدر اواخر قرن نوزدهم  

ای نمایشی را بازسازی    س و با مونتاژ آنها صحنه ک یب چند عکن بود از تر ک س ممکاری شده بود، به عنوان مثال یک عکدست

  ی هنر   یس را به اثرکخواستند عیها م  وهیست" می نامیدند، آنان با توسل به این شیالیتور کیاسان را "پکن گروه از عی ند، اک

 رده بودند. کشف ک را  یاسکع یذات  یهاییگر توانا ید  ین گروه و درست در همان سالها، گروهی نند. اما به موازات ا کل یتبد

را داشته باشند.   یهنر  یه دغدغه خلق اثرکن جذاب بود، بدون آنیمقابل دوربت  یواقع  قیدر ثبت دق  یاسکع  ییها تواناآن  یبرا

 شد.  یاسکات عیم وارد ادبیمستق یاسکا عیح" یصر  یاسکع"ستم واژه  یاول قرن ب هدر ده
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اسی مستند اجتماعی و کاسی از چهره، منظره، معماری، عکردند، عکاسی صریح در تمام شاخه ها فعالیت می  کطرفداران ع

اسی، دانش فنی و مهارت های زیبایی که با چشم می دیدند. آنها در عکمانند آن. هدف آنان ثبت هرچه دقیقتر آنچه بود  

 ه اثری فاخر بیافرینند. کردند  ک یب می کشناسانه را تر 

سوم قرن   ه ه در دهک   یاسکدر ع  یشیار خود قرار دادند، گراکتب، جامعه و مسائل آن را موضوع  کن میروان ایاز پ  یگروه

 .ده شدینام "یمستند اجتماع یاسکع "ا به عبارت بهتر یو   "مستند یاسکع"ستم یب

ب  هدر ده  اول یدوم قرن    ی به راحت  یاسان مستند اجتماعکه عک   یکوچکن  یساخته شد، دورب  135  ینهاین نمونه دوربیستم 

  یاسکع  "بر    یر شگرفینها تأثین دوربیبودن و سهولت استفاده از ا  کنند. سبک  یاسکم عی فر   36لم  یتوانستند با هر حلقه فیم

 گذاشت.  "یابانیمستند خ

د همزمان بر فرم و  یکتأ  یاسکدگاه او در عیرد، د ک ه برسون اشاره  ی ارتک  یتوان به هنر  ین آژانس می ن افراد ای رگذارتر یز تأثا

تر  بندی کمحتوا بود.  برای رفته شده تصویت همه اصول پذی ه روشنها و رعای نترل ساکحساب شده،    یهای ب  او و دوستان    یر 

اس  کل انعک ن شی ه بهتر ک گرفته شود    یا   د در لحظهیس با که عک معتقد بود    ین حال وی ت داشت و در عی ار اهمیرش بسکهمف

 روح واقعه باشد. 

 میلادی   60اسی مستند اجتماعی بعد از دهه  ک ع 

ه به نوعی کاسی مستند  کلی از عکاسی مستند اجتماعی هستیم، شک میلادی به بعد شاهد تغییراتی بنیادی در ع  60از دهه   

اسان با شیوه خودشان دیدگاه های اجتماعی خود  کدام از عکند. هر کم به موزه ها راه پیدا می کمکهنری محسوب می شود و  

اسان دیده  که مشابهت های فراوانی به لحاظ فرم و مضمون در آثار عکس به نمایش گذاشتند، بر خلاف ادوار قبل  کرا در ع 

 اس بود. کس های این دوره هر یک امضای شخصی داشت و منحصر به خودعکمیشد ع

ش  ی س، نماک ا و جامعه در عیشف دنکواجتماع،    یهم افتادن سطوح گوناگون و بافت شهر  یاسها، خطوط، روکش انعینما

شد. به طور    ینامگذار  "دیمستندات جد"نگونه با عنوان  یاز ا  ییس هاکو ع  یابانیخ  یاسکناقص از شهر و آدمها با ع  یچهرها

ا  یلک آثار  سها نبود. کت همگان، موضوع ع یو موضوعات قابل رؤ  یشک، بهره  یماریمانند فقر، ب  یگر مسائلین دوره دی در 

البته  .  بگذارند  یش عمومیم بر جامعه به نما کتشافات ذهن خود را از فرهنگ حا که اکردند  کیم  یسع     ۶0اسان بعد از دهه  کع

گرفت.  ید قرار مین نگاه جدیمستند و ا  یاسکع  "سنت گذشته"ن  یب  یزید بتوان گفت آثارشان چیه شا ک هم بودند    یگریگروه د

 . ردندکیم یاسکرا ع یانه مسائل اجتماع یشاعرانه و گاه فرا واقع گرا یانیه با بکهم بودند  یاسانکن عیهمچن

 اسان مستند نوگرا ک ع 

خود   هبه شیو  کاسان با استفاده از فیلم رنگی هر یکرد. این عکای پیدا    ل تازهکاسانی نوگرا شکعاسی مستند با حضور  کع

شید.  کانگلستان را به تصویر مصرفی، تنپرور و تنبل  هاسان انگلیسی جامعکی از عکردند. یکاسی کشهر و مسائل جامعه را ع

 ردن و لذت بردن بودند. کر خوردن و تفریح که مدام به فکمردمی 

 اسان مستند ک ویژگیهای ع 
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ار دارد باید حساسیت های جامعه را بشناسد، آشنایی با  کاسی مستند اجتماعی چون با مردم و روابط میان آنها سر و  کع

اسان موفق این شاخه با  کاسان حوزه مسائل اجتماعی است، عکار عکی از ضروریات  کفرهنگ جوامع و باید و نبایدهای آن ی

 نند. کخلاقیت های فردی راه دسترسی به اهداف مورد نظرشان را پیدا می

رامون خود حساس  یر بوده و نسبت به مسائل پکجامعه شناس و متف  ید به نوعیش باین گرا یاسان مطرح اکگر عیاز طرف د

 باشند.

شف نموده  کرا    یپنهان در بستر روابط اجتماع  یهاینند و ناهنجار کی ل می خود را تحل  ه، جامعیاسان مستند اجتماعکامروزه ع

  ی اسان سع کاز ع  ید همگان پنهان است. اما برخیه اغلب از د کنند  کی را مطرح م  یمسائل  یگذارند به عبارتیش میو آن را به نما 

 طرف باشند. یب یتوانند شاهدیه مک یینند تا جاکیم

 عکاسی مردم نگاری 

 مقدمه 

نسان موجودی اجتماعی است، آموزش موجب میشود تا فهم و دریافت انسان از محیط پیرامونش تغییر کند. در ربع قرن ا

دیجیتال    یاخیر، زندگی انسانها تغییرات بسیاری را به خود دیده و رشد سریعى در دستیابی به علوم داشته است. اگرچه فناور 

گر، سبب توسعه و گسترش عدالت اجتماعی  ید   یانیانات و اطلاعات و به بکآسان جامعه به ام  یو دسترس  یسبب بهره مند

اربرد نادرست میتواند موجب از بین رفتن بخشهای مهمی از خاطرات تاریخی کدرصورت استفاده و    ین فناوری شده است اما هم

میدانی برای جمع آوری اطلاعات    هتحقیق و پژوهش به روش مشاهد  هوی، یک ش"مردم نگاری  "و بسیاری از آداب و رسوم شود.  

جغرافیایی هستند. عکاسی مردم    هاز زندگی گروه های انسانی است که دارای اشتراکات اقتصادی و اجتماعی در یک محدود

ن پیوند سنت یه در حفظ میراث معنوی، ارزشها، آداب و رسوم، خاطرات و همچنک است    یپژوهش  یوه هایاز ش  یکیز  ینگاری ن

 دارد.  یع یاربرد وسکمدرن  یایبا دن

 روش کار مردم نگارها 

 ی خود از ابزارها  هزندگی اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی گروه های مورد مطالع   هسب اطلاعات لازم دربار ک  یمردم نگارها برا

اسناد مکتوب، یادداشت کردن اطلاعات شفاهی،   ه مانند پرسشنامه، گفت وگو در قالب مصاحبه و مشاهده، مطالع یگوناگون

 نند. کیقصه ها و حوادث تاریخی، ضبط صدا، جمع آوری ابزار و ادوات وسایل زندگی، فیلمبرداری و عکاسی استفاده م  یجمعآور

 اسی؛ ابزار مردم نگاران ک ع 

درآغاز پیدایش عکاسی به دلیل طولانی بودن زمان عکس برداری، امکان تهیه عکس از موجودات زنده متحرک امری نشدنی 

بود. بیشتر موضوعات، عکاسی اشیا، بناها، طبیعت پیرامون و چیدمان اشیا تحت عنوان طبیعت بیجان بود. با آسان و ساده 

تماعی به خصوص مردم نگارها خیلی زود به توانمندی ابزار عکاسی به ویژه تر شدن کار با دوربین عکاسی، محققان علوم اج

در ثبت و ضبط دقیق مشاهدات عینی خود پی بردند. دوربین عکاسی خیلی زود در میان سفرنامه نویسان، محققان علوم 
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نشان دادن اجزای چهره شامل، رنگ    یژه انسان شناسها برای تکمیل تحقیقات و پرونده های گونه شناسی و برایاجتماعی به و

 رد کدا یپ یاربردکژه و یگاه ویپوست، فرم مو، گوش، دهان و بینی جا

 عکاسی مردم نگاری 

شناسان و مردم نگاران پیش از اختراع عکس    استفاده از تصویر در سفرنامه نویسی و انسانشناسی قدمتی طولانی دارد. انسان

 کردند. با کمک طراحی و نقاشی، تصویر مورد نظر خود را تهیه می

ن  ی اجتماعی و فرهنگی جامعه و یکی از مهمتر   هاز آنجا که عکاسی، ابزاری توانمند در شناختن و شناساندن فعالیتهای روزان 

 علوم اجتماعی است.   هگاری است، خود یکی از شیوه های پژوهش در حوز ن وسایل مردم

کردند تا هنگام جمع بندی مطالب و  خود از عکسهایی که گرفته بودند، استفاده می  ینگاران در کنار یادداشتها  در ابتدا، مردم 

آنها بهره ببرند. همچنین آنان برخی از عکسها را برای چاپ در کنار نوشته هایشان   یپژوهشهای خود از تصاویر و یادآوری بصر

 انتخاب کرده و یا هنگام سخنرانی به نمایش میگذاشتند.

عکاس مردم نگار بعد از انتخاب گروه اجتماعی و محدوده مکانی، با موضوعات عکاسی بی شماری رو به رو می شود. عکاس 

نگار از محدوده زمانی چهار فصل در ساعات مختلف شبانه روز از فعالیت های روزانه، غذا، پوشاک آیین و آداب و رسوم،   مردم

ند. عکاسی مردم  کموفقیت ها، جشن ها و مراسم، رفتارهای فردی و جمعی، زیست بوم مردم و مانند آن عکس تهیه می

ند. عکاس مردم نگار لحظه به لحظه موضوع عکاسی خود  کانسان را بیان می    هنگارانه بر واقعیت استوار است و فعالیت روزمر 

 ند.کنار آن زندگی می کند. او بیشتر اوقات را در کنار موضوع می ماند و در کرا زیرنظر دارد و ثبت می 

زیرا عکسهای مردم نگاری توان بازگویی و نمایش .  مهمترین ویژگی و ارزش عکس در مردم نگاری، مستند بودن آن است

مثلا ما با مرور عکسهای آرشیوی دوره . اطلاعاتی را دارند که گاهی از آنها برای به مقیاس گذاشتن و بازسازی استفاده میشود 

قاجار به چگونگی روند زندگی آنها پی میبریم مطالعه این عکسها اطلاعات مفیدی از چگونگی نوع زندگی شامل پوشش غذا 

برای مثال آگاهی از نوع  .  ، اقتصاد، معماری و سیاست آنها به پژوهشگران حوزه های گوناگون میدهدفرهنگ  ،روابط اجتماعی

در بازسازی و خلق یک اثر سینمایی یا مجموعه تلویزیونی به فیلم ساز بسیار کمک میکند و یا ...  پوشش آرایش و    ،لباس

 . مرمت و بازسازی یک بنای تاریخی به استناد به عکسهای باقی مانده از آن بنا با مطابقت بیشتری انجام می شود

 ترکیب بندی وابزار عکاسی مردم نگاری 

نند که واقعیت عینی را آن طور که هست بیان کنیم، کس های مردم نگاری جنبه مستند دارند و به ما کمک می کاز آنجاکه ع

ه نسبتها  کانونی خیلی کوتاه هستند )واید(  ک  هه دارای فاصلک کانونی خیلی بلندی دارند )تله( و یا لنزهایی    هه فاصل ک از لنزهایی  

  کانونی لنز در عکاسی مردم   هل بهترین فاصلی ن دلی به همو اندازه ها و واقعیت عینی را تغییر میدهند، استفاده نمی شوند.  

نگاری لنزهای نرمال است که زاویه دیدی معادل چشم انسان دارند و در آن نسبت دوری و نزدیکی و پرسپکتیو اجسام همانند  

 دید چشم انسان است. 
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عکسبرداری، وضوح تصویر،    هدر انتقال واقعیت از طریق تصویر، مهارتهای عکاسی، شناخت عناصر زیبا در تصویر، زیبایی، زاوی 

 یببندیکت تر یمناسب، نظم و تقارن، رنگها و سایه روشنهای عکس، برای بهتر دیده شدن عکس و در نهاکادربندی دقیق و  

 . ار مهم هستندیق از عوامل مؤثر و بسی مناسب و دق

 روش کار عکاسان مردم نگار 

عکاس مردمنگار توصیف و   ه عکاس مردم نگار همه جوانب یک جامعه کوچک و محدود را مورد بررسی قرار می دهد. وظیف

نگارش دقیق تصویری به کمک دوربین عکاسی است. این روش مطالعه را در علوم اجتماعی "مونوگرافی" می گویند که معادل 

 نگاری" است. آن در فارسی "تک 

جوانب یک خانواده، طایفه، قبیله، نژاد، محله، مجتمع مسکونی، واحد صنفی یا کارخانه، یک    ه نگاری، توصیفی از هم  تک 

نگاری یک شهر یا روستا و یا یک محله، اوضاع اجتماعی،   شهر و یا هر گروه، واحد و قشر اجتماعی است. به عنوان مثال در تک 

سبک زندگی، ارتباطات فرهنگی، محیط زندگی، عادات و رفتار، مشاغل، هنرها و صنایع، رفتارها و هنجارهای فردی و گروهی 

 و به طور کلی جزئیات زندگی مردم بر اساس مشاهده مستقیم و عینی مورد بررسی قرار میگیرد. 

 اهمیت و ضرورت عکاسی مردم نگاری 

فرهنگ تصویری و زبان عکس به عنوان یکی از منابع مهم علم ارتباطات انسان و رساندن آگاهی های لازم می تواند پشتوانه  

مردم نگار هدفی جز صحت علمی و صداقت در  .  ای غنی در پژوهشها و انتقال مفاهیم ارتباطی علوم ارتباطات انسانی باشد

 . بیان یافته هایش ندارد و به همین دلیل عکس و عکاسی اهمیت و ضرورت ویژه ای پیدا کرده است 

کسی آنها را ندیده   عکس ها افراد و مناظری را نشان میدهند که قبلا.  عکاسی، قدرت زیادی در آشکار سازی ناشناخته ها دارد 

 . است و میتواند پیام آور مفاهیم ارتباطی جدید و مؤثری برای مخاطبین باشد

مردم نگار و جامعه شناسانی که دارای تحقیقات میدانی در میان ایلات و عشایر بوده اند، عکسهایی از آنها گرفته اند که :  نکته 

ند. این عکسها شاید از نظر عوامل فنی و تکنیکی ضعیف باشند، اما از آنجا که شناختی  کیارتباطات اجتماعی عشایر را معرفی م

از روابط اجتماعی درون ایل و روابط سیاسی حاکم بر طوایف و ایلات به دست میدهند، بسیار اهمیت دارند. گاهی مواقع، 

 یفایمواقع، آنان در کنار یک گروه پژوهشگر و در قالب کارگروهی ا  ی برخ  ینگار هستند ول  عکاسان همان پژوهشگران مردم

 کنند.نقش می

عکاسی مردم نگاری تنها به عکس برداری از رفتارها و آداب اجتماعی قبایل، اقوام، جماعت های کوچک و دور افتاده و فضاهای  

قدیمی و سنتی آنها محدود نمی شود. موضوع عکاسی مردم نگاری تنها از جامعه سنتی و آنچه که از گذشته میآید نیست؛  

نگاری مسیر مطالعه گروه های اجتماعی را برای   یز بهره مند شود. عکاسی مردمبلکه می تواند از دستاوردهای گذشتگان ن

ند تاریخ مصور ساخته شود و جامعه به سوی  کند و کمک می  کمردم شناسان، جامعه شناسان و منتقدین اجتماعی باز می  

 تحرک و تکامل حرکت کند. 
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 5پودمان  

 عکاسی ورزشی 

یکی از عرصه های فعالیت عکاسان، حضور در میدان ها و سالن ها و محل مسابقات ورزشی است. عکاسی از رویدادهای  

ورزشی، مهارتی است که الزامات ویژه ای دارد و هنرجویان با کسب این مهارت می توانند در آینده شغلی خود عکس های 

 هنگ و تقویت روحیه ورزشی گام های مؤثری بردارند. مورد نیاز مطبوعات ورزشی را تهیه کرده و در جهت فر 

 عکاسی ورزشی 

عرصـه جهانـی همیشـه بـه دنبـال راهـی بـرای پیشرفت و ایجاد تنوع در  انسـان بعـد از اختـراع عکاسـی و همـه گیـر شـدن آن در  

آن بوده است.با توجه به همین دیدگاه شاخه ها و سبکهای مختلف عکاسـی شـکل گرفـت. عکاسـی خبـری یکـی از آن شاخه  

 . برخـوردار اسـت  هاسـت کـه بـه دلیـل میـل انسـان بـرای دیـدن واقعیـت بـه واسـطه عکـس از اهمیـت بالایی

در این نوع عکاسی،  .  میشـود   یاسـکعکاسـی خبـری اسـت و در آن از رویدادهـای ورزشـی ع  یاز شـاخه ها  یـکیعکاسـی ورزشـی  

ز صحنـه مسـابقه دور اسـت بنابرایـن داشـتن  اتجهیزات و ابزارها نقش مهمی دارند زیرا سوژه ها متحرک هستند و عکاس بعضا  

 . تلـه لازم اسـت یع و لنزهـایابزارهـای قدرتمنـدی همچـون دوربیـن سـر 

 ( 1متولد شد. )تصویر  یورزش یاسکگرفته شده و ع یس ورزشکن عی ل قرن نوزدهم اولی در اوا

کیلو    250نفر با    25است، برای ثبت این عکس    "مونت بلانت"دومین عکس تاریخ عکاسی ورزشی نیز اولین صعود به قله کوه  

 (. 2از ورقه های امولسیوندار و چادری برای تاریک خانه همکاری کرده اند )تصویر 

 
 ی برای شروع عکاسی ورزشی نیاز به مقدماتی است که قبل از ورود به آن اشاره به بخشهای مختلف عکاسی ورزشی ضرور

 ورزشی یژگی و 2-نش ورزشی؛ ک  1-است. 

 مقدمات عکاسی ورزشی در بخش کنش ورزشی 

 مطالعه عکس ورزشی و تصویرسازی ذهنی؛   -۱

 قوانین هر رشته ورزشی؛  ییادگیری نسب -۲
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 تجهیزات مناسب و تسلط بر آنها؛  هیته -۳

 .داشتن اطالعات و اخبار به روز ورزشی -۴

 مطالعه عکس ورزشی و تصویرسازی ذهنی     - 1

 یکی از بهترین کارهایی که میتوانید قبل از به دست گرفتن دوربین انجام دهید، تصویرسازی ذهنی است. 

مهمتریـن عامـل در ثبـت عکـس خبـری ورزشـی، خلـق عکـس در ذهـن اسـت، ایـن بـدان معنـی اسـت کـه بـرای هـر مسـابقه 

اسـی و دیـدن دیگـر عکس هـای  کبایـد بـا تصویرسـازی ذهنـی و برنامه ریـزی آمـاده شـوید کـه ایـن کار بـا تمرینـات پیوسـته در ع

س چطور و چگونه خلق شده که این عکه بدانید  کورزشـی محقـق می شـود، هـدف ایـن نیسـت کـه شـما کپی بـرداری کنید، بل

 ردن چه موضوعـی بـوده اسـت. کاس آن در پی بازگو کو ع

 ورزشی   ه یادگیری قوانین هر رشت     2

آنجاییکه رشته برندگان مسابقات طبق همان قوان  از  تابع قوانینی هستند که  با  ین مشخص میشوند بنابرایهای ورزشی  ن 

ورزشی، عکاس قدرت تشخیص فراز و فرودهای مسابقه را خواهد داشت و میتواند لحظات مهیج    هشناخت قوانین هر رشت

 . ندکمسابقه اعم از کنش و واکنشهای خاص، شادیها و غمها را در موقع لازم ثبت 

 تجهیزات مناسب و تسلط کامل بر آن     3

دارد. به صورتی که در دوربینها و لنزهای جدید عکاسی، کمتر اتفاقی از چشم    یدر بخش کنش ورزشی تجهیزات نقش مهم

است. علاوه بر تجهیزات مناسب    یازمند داشتن وسایل مناسب و تخصصیعکاسان به دور میماند ثبت لحظات ناب یک رویداد ن

 تسلط بر آنها نیز مهم است. 

نه  ین زمیدر ا.  شود ی مهیا شده که تسلط بر آنها باعث ثبت مناسب عکس آن رویداد م  یچراکه با ورود به عصر دیجیتال، امکانات

 . داشتن تسلط بر کارکرد شاتر، دیافراگم، حساسیت و دیگر منوهای دوربین، الزامیست 

تجهیزات اولیه عکاسی ورزشی شامل یک یا دو عدد دوربین حرفه ای، لنزهای زوم واید و زوم تله فوتوهای کوتاه و تله فوتوهای  

 بلند به همراه تک پایه، رایانه، کارت حافظه سرعت بالا است. 

ورزشی شامل دوربین های اضافی، ملحقات رباتیک و زیر آب، لنزهای سوپر  واید و تله فوتو بلند و  تجهیزات تکمیلی عکاسی  

 بازویی، گیره و ریموت کنترل و سه پایه ای کوچک می باشند. 

 بازویی های عکاسی برای نصب دوربین در بالا و پایین ورزشگاه ها_ ۱

 پایه مسطح برای نصب دوربین ریموت بر روی سطح زمین _ ۲

 پیچ تکمیلی نصب گیره ها به بازوها_ ۳

 گیره _ ۴

 گیره تکمیلی برای نصب همزمان چند دوربین و ملحقات دیگر مانند فلاش  _  ۵

 ریموت کنترل _ ۶
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 قالب حائل دوربین و بازویی ها _ ۷

 کابل ایمنی_ ۸

 کاغذ و یا پلاستیک مشکی برای نصب ریموت پشت شیشه بسکتبال _ ۹

 چسب برق _ ۱0

 کابل ریموت کنترل _ ۱۱

 انتخاب، ویرایش عکس و ارسال 

 دلیل اطلاع ند. در رسانه هایی مانند خبرگزاری ها به کهر عکاس بعد از عکاسی باید عکس هایش را به رسانه مربوط ارسال  

رسانی ثانیه ای، بخش انتخاب، ارسال و ویرایش عکس به  شکل متفاوت تری از دیگر رسانه ها انجام می شود.  نشریات  

هستند که وظیفه ارسال عکس را در    ییرا خبرگزاریها یمکتوب در حال حاضر عکسهایشان را از خبرگزاریها تأمین میکنند، ز 

 اسرع وقت به عهده دارند. هر خبرگزاری بر اساس میزان شهرت و مخاطبینش سیستم تحویل خاص خود را دارد. 

 گرفتن اطلاعات لازم از مکان برگزاری مسابقه 

 گرفتن اطلاعات از مکان برگزاری مسابقه از مواردی است که به عکاس کمک می کند تا بتواند:

 بر طبق شناخت محل برگزاری مسابقه، زمان حضور به موقع را تنظیم نماید. _ ۱

 مکان های مورد نظر برای جایگاه عکاسان را شناسایی کند. _ ۲

 شناسایی بهترین پس زمینه و یا پیش زمینه برای تولید عکس هایی با رعایت اصول زیبایی شناسی در عکاسی._ ۳

 انتخاب پیش زمینه مناسب با شناخت از نور 

( در اصل به معنی نوشتن با نور است پس شناخت نور مهمترین بخش در عکاسی ست، که وجه تمایز  Photographyعکاسی )

)آماتور( به حساب می آید. انتخاب پیش زمینه مناسب هم از مهمترین عوامل تأثیرگذار    یاصلی یک عکاس حرفهای از مبتد

جو در مکان مسابقه میتواند جایگاه مناسب را انتخاب نماید که معمولا نماهای از  تدر عکاسی ورزشی است که عکاس با جس

 پایین و بالا سهم بسزایی در یکدست شدن پیش زمینه دارد. 

 فوکوس کردن و پیش فوکوس گرفتن 

برای داشتن لحظه صحیح و مناسب در عکاسی ورزشی پیش فوکوس کردن ضروری است تا بتوان لحظه قطعی را ثبت و 

م کرده و با خونسردی  کرد. با کسب تجربه نسبت به زمان بندی و ریتم مسابقات می توان از تعداد عکاسی پیاپی  کانتخاب  

رد که این امر محقق نمی شود مگر با تسلط به نوع ورزش، درک قوانین بازی، شناخت ورزشکاران و از همه  ککامل عکاسی  

 اسی ورزشی.کمهمتر کسب تجربه در ع

 Feature of sportورزشی )ویژگیها، جنبه ها و حاشیه ها(    ی ژگ ی و 

ورزشی عکاس به دنبال ثبت هرگونه فعالیت در زمینه ورزش در قالبهای مستند اجتماعی، مسائل معاصر،   یژگیدر بخش و

در مورد ورزش روایتی خاص است که شامل جزئیات  ثبت  یا  و  بومی و مهیج  با  کپرتره، ورزشهای همگانی،  در مواجهه  اران 



 

 
37 

: خلاصه 1فصل   دوازدهم  هیپا یمستند و گزارش عت،یطب  یخلاصه و نکات مهم عکاس   

رگذار  یجامعه تأث  کیافراد    یتواند در زندگیه مکمسابقه، سیاست، روابط اجتماعی، زندگی خانوادگی، سرگرمیها و خرافات بوده  

 یو چگونگ  ییاخبار ورزشی اتفاق افتاده است و چرا  یه در وراک قی دارد به آنچه  یورزشی نگاه عم  یژگیان دیگر ویباشد. به ب

ا اخبار آنی معمولا نمیپردازد، اما میتواند از دل مسابقات ورزشی  یمسابقه را توضیح میدهد، به حوادث    کیشرفت مراحل  یپ

 گروه باشد.   هکا یشخص  کیبروز کند و مختص 

 ملزومات عکاسی در بخش ویژگی ورزشی 

با جداسازی این بخش بطور کامل از بخش کنش ورزشی برای عکاس الزاماتی تعیین می شود که عکاس باید با شناخت و 

 ند.کس  کامل بر آنها در این بخش اقدام به تهیه عکآگاهی 

 ورزشهای هدف در بخش ویژگی های ورزشی  -

 انتخاب سوژه های داستان محور  -

 ابزار عکاسی -

 ، بومی و محلی هستند.  ورزش های هدف این بخش در کشورمان شامل ورزش های همگانی

کشورمان فارغ از دسترسی آسان، محیطی سرشار از انرژی است که با حضور در آنها عکاس میتواند از ورزشهای همگانی در  

ورزش به    ه ل ید به وسیمند شود چون یک عکاس خوب فارغ از تمامی عوامل فنی ذکر شده با  فواید اینگونه ورزشها هم بهره

 ت دهد.ی ز اهمیخود ن یتندرست
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 212593دوازدهم کد  هیپا یمستند و گزارش عت،یطب یفصل دوم: نکات مهم عکاس ❖

از دوره رنسانس تا اواخر قرن هجدهم چشم اندازهای طبیعی در تابلوهای نقاشی چندان از اهمیت خاصی برخوردار نبود،   -1

 رد. کش در نقاشی رشد یک گرا یعت به عنوان یج موضوع طبیانه قرن هجدهم به تدر یاز م

اسان قرار گرفت. به دلیل  کاسی در قرن نوزدهم موضوع چشم اندازهای طبیعی بسیار مورد توجه عکهمزمان با اختراع ع  -۲

اسان محسوب می شدند، بنابراین  کن، موضوعاتی ایده آل برای عکاسی موضوعات سا کابتدایی بودن ابزار و مواد حساس ع

 اسی منظره روی آوردند.کاسان با اهداف گوناگون به عکگروهی از ع

ارت پستال ها را خریده و به عنوان  کردند و گردشگران این کس تهیه می کبرخی از عکاسان از مناظر طبیعی زیبای اروپا ع -۳

اسی تحولی عظیم را در شاخه های گوناگون  کانات ذاتی عکیه بر ویژگی ها و امکاسان با تکسوغات می بردند.گروهی از ع

 ردند. ک را پایه گذاری  F -64اسان دیگر، گروه  کاسی منظره رقم زدند. آنسل آدامز و چند تن از عکاسی و از جمله در عکع

ردند. دهه شصت قرن  کای طبیعی و افزودن اشیایی به آن، آثار زیبایی خلق  اری چشم اندازهکافراد دیگری نیز با دست    -۴

توپوگراف ها  -اسی منظره نیز شاهد ظهور هنرمندان و نگاه های تازه ای بود. نیوکبیستم آغاز تحولات بزرگی در هنر بود و ع

اسی از چشم اندازهای طبیعی داشتند، اینان برخلاف نسل قبلی نگاهی علمی و که برخوردی متفاوت با عک اسانی بودند  کع

 جامعه شناسانه به طبیعت و نقش انسان معاصر بر محیط زیست و زمین داشتند.

 عت است. یس خوب از طبکه عی _ نور عامل مهمی در ته5

 عت است. ی س خوب از طبکابی به عی ی از رازهای دست کیانونی مناسب هم  کک لنز با فاصله  ی_ انتخاب 6

 ق تر و واضح تری به دست آورد. ی ار دقیس های بسکه سبب می شود عی _ استفاده از سه پا7

اسی از طبیعت گاه شرایطی پیش کس خوب از نظر فنی، نیازمند نورسنجی و نوردهی دقیق و درست است. در عکیک ع  -8

 مک گرفت. ک  HDRند، در اینگونه موارد می توان از روش کار نوردهی را دشوار می که  کمی آید 

اسی اختلاف میزان نور در روشن ترین نقطه تا تاریک ترین نقطه یک موضوع است.  کبه طور خلاصه دامنه پویایی در ع  -9

اسی به راحتی ثبت می شوند اما وقتی اختلاف نور کم و یا متوسط هستند توسط دوربین عک ه دارای دامنه پویایی  ک موضوعاتی  

س برداری نمی توانیم جزئیات نقاط روشن  کتیره ترین تا روشن ترین نقطه یک موضوع از حد معینی بیشتر شود با یک بار ع

 و تیره را داشته باشیم. 

د، چون یارت حافظه همراه داشته باشکن باتری شارژ شده و  ید چندینکد فراموش نیعت می رویاسی از طبک_ وقتی برای ع10

وچک و قابل حمل )نوت بوک(  کانه  یک رای ان شارژ باتری وجود نداشته باشد، همراه داشتن  که امک د  یی باشین است در جاکمم

 د است. یار مفیز بسیس های گرفته شده نکبرای انتقال ع

س های بهتری که عکنند  کمک  کاس های مزاحم به ما  کفیلترهای پلاریزه می توانند در بسیاری موارد با از بین بردن انع  -11

استفاده از    ند.کنیم. همچنین استفاده از این فیلتر، میتواند سبب اشباع رنگ ها شده و توجه بیشتر بیننده را جلب  کتهیه  
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شیدگی و ایجاد جلوه های بصری کدر عکاسی از موضوعات سیال مانند رودخانه ها، آبشار، دریا و مانند آن باعث    NDفیلتر  

 س جلوه زیبا و ویژه ای می دهد.کخاصی می شود و به ع

 ی از آنها ثبت آسیب های وارد به زیست بوم هاست. که یک اسی از محیط زیست شامل زیرمجموعه های متنوعی است  کع  -12

فضاهای شهری به مکان هایی گفته می شود که انسانها برای بهبود کمی و کیفی زندگی اجتماعی خود و زیستن در کنار    -13

یکدیگر آنها را ایجاد میکنند و عمدۀ این فضاها را فضای معماری تشکیل می دهد مانند ساختمانها، راهها، خیابان ها، پل ها  

 و ... .  

اما فضاهای طبیعی به فضاهایی گفته می شود که مستقیم و غیر مستقیم در خدمت بشر هستند ولی انسان ها در ایجاد و  

 ... . شکل گیری آنها نقشی نداشته اند مانند کوه ها، دره ها، سواحل، جنگل ها، مراتع و

 _ مناسب ترین ابزار برای عکاسی از فضاهای شهری و ساختمان ها، دوربین قطع بزرگ است. 14

به جا شده و از حالت هم مرکز بودن   با لنزهای دیگر در این است که این لنزها از محور خود جا  TSو یا    PCتفاوت لنزهای    -15

ا سنسور( و یا از محور اصلی خود به صورت زاویه دار میشکنند و  یز بودن لنز نسبت به سطح حساس  ک خارج میشود)هم مر 

 خمش ایجاد میشود. 

 _ فیلترهایی که در عکاسی سیاه و سفید استفاده می شوند و برای تغییر کنتراست می باشند.16

 فیلترها، از جنس شیشه و یا ژلاتین تهیه می شوند. _ 17

 _ در عکاسی از فضای شهری و ساختمان ها )معماری( استفاده از سه پایه برای دوربین بسیار مهم است. 18

 . تراز کردن دوربین بسیار مهم است یاستفاده از تراز آبی )حبابی( روی دوربین و یا سه پایه برا_ 19

 کلی تقسیم می شوند: ەبه طور کلی فیلترها به سه دست -20

 فیلترهایی که در عکاسی سیاه و سفید استفاده میشوند و برای تغییر کنتراست میباشند._ ۱

 فیلترهایی که در عکاسی رنگی استفاده میشوند و جهت اصلاح رنگ میباشند. _  ۲

 فیلترهایی که در عکاسی سیاه و سفید و رنگی به صورت مشترک استفاده می شوند._ ۳

توصیه میشود برای آنکه لرزش در دوربین به حداقل ممکن برسد، از دکلانشور استفاده شود. در صورت نداشتن دکلانشور    -21

 میتوان از سلف تایمر دوربین نیز استفاده کرد. 

 س معماری، داشتن کیفیت و مشخص بودن جزئیات در روشنایی و تاریکی ها مهم است. ک_ در ع22

اسی، عکس ها به صورتی که در تصویر زیر مشاهده می شود کنار هم قرار  ک_ اگر دوربین در حالت تراز باشد، بعد از ع23

 خواهند گرفت. 

ه عکاس خبری از رویدادهای مهم تهیه می کند که آگاهی از آنها  کشود  ی گفته م  ییسها ک به آن دسته از ع  یس خبرکع  -24

ند و آنها کیه میس تهکرود و از آنجا خبر و عیا رخداد میه به محل حادثه  ک است    یفرد  یاس خبرکع.  برای جامعه اهمیت دارد

 . دهدیگران قرار میار دیق رسانهها در اختی را از طر 
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اگرچه به قصد اطلاع رسانی   یرده و عکسهای خلاقانه بگیرد. عکسهای خبرکز  یپره یرارکت یسهاک عکاس باید از گرفتن ع -۲۵

تاریخی استفاده  به عنوان اسناد  آنها  از  آیندگان  به تدریج تبدیل به عکسهای مستندی خواهند شد که  اما  گرفته میشوند 

 ن امروز است و هم پژوهشگران آینده.یخواهند کرد. بنابراین، عکسهای خبری هم پاسخگوی نیاز مخاطب

هدف عکس خبری تأثیر بر بیننده است. عکاس خبری با ترکیب بندی سنجیده، یعنی تغییر نقطه دید دوربین عکاسی،   -26

اسی، به خوبی میتواند توجه مخاطب را به سمت موضوع  کع  هتغییر فاصلۀ کانونی عدسی و در واقع با حذف عناصری از صحن

 مورد نظر جلب کند. 

 کشند و چشم ما تمایل به تعقیب آنها دارد. _ خط های موجود در عکس همیشه چشم ما را به سمت خود می 27

 _ رنگ از عناصر ترکیب بندی و بیان حال و هوای عکس است. 28

 کاری های سطح موضوع را که با حس لامسه و چشم قابل درک و دریافت است، بافت می گویند. _ جزئیات و ریزه 29

 _ برای تهیە عکسی مطلوب، نخست باید نوردهی آن به درستی انجام گیرد. 30

دبیر عکس با بخش گرافیک و صفحه آرایی نشریه ارتباط نزدیکی دارد و باید بتواند خواسته های خود را به آنان منتقل    -31

س در زمان لازم تصمیم  کس، افزودن و برش عکاری با آنان را داشته باشد تا در مورد هدف عککند و خود نیز آمادگی هم

 ند. کگیری 

مردم با داشتن سند، ...    ،کارت های هویت، گواهی اشتغال وکرد، مدار کتوان به آن اعتماد  یه مکاست    یزیسند چ  -32

 . سند هستند  یهم نوع یلیتحص یو گواه یارت ملک نند، شناسنامه،  کیخود را اثبات م ها خانیت خودرو یکمال

ه  کاسان در رقابت با تابلوهای نقاشی، آثاری را به وجود آوردند  کدر اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم برخی از ع  -33

ای نمایشی را    س و با مونتاژ آنها صحنه کیب چند عکن بود از تر کس ممکاری شده بود، به عنوان مثال یک عکتصاویری دست

  یس را به اثرک خواستند عی وه ها میست" می نامیدند، آنان با توسل به این شیالیتور کیاسان را "پک ن گروه از ع ی ند، اکبازسازی  

 رده بودند.  کشف  کرا    یاسکع  یذات  یهایی گر توانا ید   ین گروه و درست در همان سالها، گروهی نند. اما به موازات اکل  یتبد  یهنر

ش  یس، نماک ا و جامعه در عیشف دنکواجتماع،    یهم افتادن سطوح گوناگون و بافت شهر  یاسها، خطوط، روکش انعینما  -34

 شد. ینامگذار "دیمستندات جد"نگونه با عنوان  یاز ا  ییس هاکو ع یابانیخ یاسکناقص از شهر و آدمها با ع یچهرها

 نگاری، مستند بودن آن است.  ن ویژگی و ارزش عکس در مردمیمهمتر  -35

 .نگار توصیف و نگارش دقیق تصویری به کمک دوربین عکاسی است  _ وظیفه عکاس مردم36

 _ عکاسی، قدرت زیادی در آشکارسازی ناشناخته ها دارد. 37

 گو و هم صحبتی آغاز می شود.  _ مسیر موفقیت و تکمیل یک پروژه عکاسی »مردمنگاری« با گفت و38

 نگاری با انتخاب یک محدوده جغرافیایی و یا موضوع واحدی آغاز می شود.  _ فعالیت عکاسی مردم39

_ عکاسـی خبـری یکـی از آن شاخه هاسـت کـه بـه دلیـل میـل انسـان بـرای دیـدن واقعیـت بـه واسـطه عکـس از اهمیـت  40

 سـت. ا بالایـی برخـوردار 

https://iranarze.ir/blog/estekhdam44/
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 اسـی می شـود. کاز شـاخه های عکاسـی خبـری اسـت و در آن از رویدادهـای ورزشـی ع یـکی_ عکاسـی ورزشـی  41

 . _ مهمتریـن عامـل در ثبـت عکـس خبـری ورزشـی، خلـق عکـس در ذهـن اسـت42

 اربردهای گوناگون دارد. کدر عکاسی ورزشی استفاده از سرعت های شاتر و دیافراگم های مختلف _ 43

 ند. کد عکس هایش را به رسانه مربوط ارسال  ی_ هر عکاس بعد از عکاسی با44

 _ عکاس خبری، همان نوشتن خبر به وسیله عکس است. 45

_ از موارد بسیار مهم برای یک عکاس خبری همیشه آماده بودن وسایل عکاسی از نظر شارژ باطری ها، خالی بودن کارت  46

های حافظه و تمیزی وسایل عکاسی است و همانطورکه یک نقاش در نگهداری و پاکیزگی قلم موهایش دقت نظر دارد، یک  

 سازی و نظافت وسایلش است.  عکاس نیز نیازمند آماده

 _ یک عکاس ورزشی حرف های با شناخت از ورزش می تواند لحظه های مهم مسابقه را پیش بینی کند. 47

 ورزشی حرف های می تواند در یک مسابقه با چند دوربین و لنز متفاوت عکاسی کند.  س_ هر عکا 48
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